@ YAMAHA

Matriz Procesada

M T X5S-D)

Manual de instrucciones



2

RISK OF ELECTRIC SHOCK
DO NOT OPEN

CAUTION: TO REDUCE THE RISK OF
ELECTRIC SHOCK, DO NOT REMOVE
COVER (OR BACK). NO USER-SERVICEABLE
PARTS INSIDE. REFER SERVICING TO
QUALIFIED SERVICE PERSONNEL.

The above warning is located on the top of the unit.

Explanation of Graphical Symbols

The lightning flash with arrowhead symbol
within an equilateral triangle is intended to
alert the user to the presence of uninsulated
“dangerous voltage” within the product’s
enclosure that may be of sufficient magnitude
to constitute a risk of electric shock to per-
sons.

The exclamation point within an equilateral
triangle is intended to alert the user to the
presence of important operating and mainte-
nance (servicing) instructions in the literature
accompanying the product.

IMPORTANT SAFETY INSTRUCTIONS

Read these instructions.

Keep these instructions.

Heed all warnings.

Follow all instructions.

Do not use this apparatus near water.

Clean only with dry cloth.

Do not block any ventilation openings. Install in

accordance with the manufacturer’s instructions.

8 Do not install near any heat sources such as radia-
tors, heat registers, stoves, or other apparatus
(including amplifiers) that produce heat.

9 Do not defeat the safety purpose of the polarized or
grounding-type plug. A polarized plug has two blades
with one wider than the other. A grounding type plug
has two blades and a third grounding prong. The wide
blade or the third prong are provided for your safety.
If the provided plug does not fit into your outlet, con-
sult an electrician for replacement of the obsolete
outlet.

10 Protect the power cord from being walked on or

pinched particularly at plugs, convenience recepta-

cles, and the point where they exit from the appara-
tus.

NOoOGa,~r,WON =

11 Only use attachments/accessories specified by the
manufacturer.

12 Use only with the cart, stand,
tripod, bracket, or table speci-
fied by the manufacturer, or
sold with the apparatus. When
a cart is used, use caution
when moving the cart/appara-
tus combination to avoid injury
from tip-over.

13 Unplug this apparatus during lightning storms or
when unused for long periods of time.

14 Refer all servicing to qualified service personnel. Ser-
vicing is required when the apparatus has been dam-
aged in any way, such as power-supply cord or plug
is damaged, liquid has been spilled or objects have
fallen into the apparatus, the apparatus has been
exposed to rain or moisture, does not operate nor-
mally, or has been dropped.

WARNING

TO REDUCE THE RISK OF FIRE OR ELECTRIC SHOCK, DO NOT EXPOSE THIS APPARATUS TO RAIN OR MOISTURE.

MTX5-D Manual de instrucciones

(UL60065_03)



FCC INFORMATION (U.S.A.)

1. IMPORTANT NOTICE: DO NOT MODIFY THIS UNIT!
This product, when installed as indicated in the instructions
contained in this manual, meets FCC requirements. Modifi-
cations not expressly approved by Yamaha may void your
authority, granted by the FCC, to use the product.

2. IMPORTANT: When connecting this product to accessories
and/or another product use only high quality shielded cables.
Cable/s supplied with this product MUST be used. Follow all
installation instructions. Failure to follow instructions could
void your FCC authorization to use this product in the USA.

3. NOTE: This product has been tested and found to comply
with the requirements listed in FCC Regulations, Part 15 for
Class “B” digital devices. Compliance with these require-
ments provides a reasonable level of assurance that your
use of this product in a residential environment will not result
in harmful interference with other electronic devices. This
equipment generates/uses radio frequencies and, if not
installed and used according to the instructions found in the
users manual, may cause interference harmful to the opera-
tion of other electronic devices. Compliance with FCC regu-
lations does not guarantee that interference will not occur in

all installations. If this product is found to be the source of
interference, which can be determined by turning the unit
“OFF” and “ON? please try to eliminate the problem by using
one of the following measures:

Relocate either this product or the device that is being
affected by the interference.

Utilize power outlets that are on different branch (circuit
breaker or fuse) circuits or install AC line filter/s.

In the case of radio or TV interference, relocate/reorient the
antenna. If the antenna lead-in is 300 ohm ribbon lead,
change the lead-in to co-axial type cable.

If these corrective measures do not produce satisfactory
results, please contact the local retailer authorized to distrib-
ute this type of product. If you can not locate the appropriate
retailer, please contact Yamaha Corporation of America,
Electronic Service Division, 6600 Orangethorpe Ave, Buena
Park, CA90620

The above statements apply ONLY to those products distrib-
uted by Yamaha Corporation of America or its subsidiaries.

* This applies only to products distributed by YAMAHA CORPORATION OF AMERICA.

(class B)

IMPORTANT NOTICE FOR THE UNITED KINGDOM
Connecting the Plug and Cord

WARNING: THIS APPARATUS MUST BE EARTHED IMPOR-
TANT. The wires in this mains lead are coloured in accordance
with the following code:

GREEN-AND-YELLOW EARTH
BLUE NEUTRAL
BROWN LIVE

As the colours of the wires in the mains lead of this apparatus
may not correspond with the coloured markings identifying the
terminals in your plug proceed as follows:

The wire which is coloured GREEN-and-YELLOW must be
connected to the terminal in the plug which is marked by the
letter E or by the safety earth symbol @ or colored GREEN or
GREEN-and-YELLOW.

The wire which is coloured BLUE must be connected to the
terminal which is marked with the letter N or coloured BLACK.
The wire which is coloured BROWN must be connected to the
terminal which is marked with the letter L or coloured RED.

(3 wires)

COMPLIANCE INFORMATION STATEMENT
(DECLARATION OF CONFORMITY PROCEDURE)

Responsible Party : Yamaha Corporation of America

Address : 6600 Orangethorpe Ave., Buena Park,
Calif. 90620
Telephone : 714-522-9011
Type of Equipment : Matrix Processor
Model Name : MTX5-D

This device complies with Part 15 of the FCC Rules.

Operation is subject to the following two conditions:

1) this device may not cause harmful interference, and

2) this device must accept any interference received including
interference that may cause undesired operation.

See user manual instructions if interference to radio reception

is suspected.

* This applies only to products distributed by
YAMAHA CORPORATION OF AMERICA.

(FCC DoC)

ADVARSEL!

Lithiumbatteri—Eksplosionsfare ved fejlagtig handtering.
Udskiftning ma kun ske med batteri af samme fabrikat og type.
Levér det brugte batteri tilbage til leverandoren.

VARNING

Explosionsfara vid felaktigt batteribyte. Anvand samma batteri-
typ eller en ekvivalent typ som rekommenderas av apparattill-
verkaren. Kassera anvant batteri enligt fabrikantens
instruktion.

VAROITUS

Paristo voi rajahtaa, jos se on virheellisesti asennettu. Vaihda
paristo ainoastaan laitevalmistajan suosittelemaan tyyppiin.
Havita kdytetty paristo valmistajan ohjeiden mukaisesti.

NEDERLAND / THE NETHERLANDS

* Dit apparaat bevat een lithium batterij voor geheugen back-up.

* This apparatus contains a lithium battery for memory back-up.

* Raadpleeg uw leverancier over de verwijdering van de bat-
terij op het moment dat u het apparaat ann het einde van de
levensduur of gelieve dan contact op te nemen met de verte-
genwoordiging van Yamaha in uw land.

* For the removal of the battery at the moment of the disposal
at the end of life please consult your retailer or Yamaha rep-
resentative office in your country.

* Gooi de batterij niet weg, maar lever hem in als KCA.

* Do not throw away the battery. Instead, hand it in as small
chemical waste.

(lithium caution)

(lithium disposal)

This product contains a battery that contains perchlorate material.
Perchlorate Material—special handling may apply,
See www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate.

(Ba) AHAEZ|I7|2M F S
MO 5to{, BE X HollM ALSE 5 US

* This applies only to products distributed
by YAMAHA CORPORATION OF AMERICA.

(Perchlorate)

(class b korea)

MTX5-D Manual de instrucciones



4

PRECAUCIONES

LEER DETENIDAMENTE ANTES DE EMPEZAR

* Guarde este manual en un lugar seguro para futuras consultas.

A ADVERTENCIA

Siga siempre las precauciones hasicas detalladas a continuacion para prevenir la posibilidad de lesiones graves,
o incluso la muerte, por descargas eléctricas, cortocircuitos, dafios, incendios u otros peligros. Estas precauciones

incluyen, aunque no de forma exclusiva, las siguientes:

Fuente y cable de alimentacion

¢ No coloque el cable de alimentacion cerca de fuentes de calor, como calefactores

o radiadores, no lo doble excesivamente ni deteriore el cable de ninguna otra forma,
no coloque objetos pesados sobre €l ni lo ponga donde alguien pudiera pisarlo,
tropezar o pasarle objetos por encima.

Utilice la tension correcta para el dispositivo. La tension requerida se encuentra
impresa en la placa identificativa del dispositivo.

Utilice tinicamente el enchufe y el cable de alimentacion suministrado.

Siva a utilizar el dispositivo en una zona diferente a aquella donde realiz6 la compra,
es posible que el cable de alimentacion que se incluye no sea el adecuado. Consulte al
distribuidor de Yamaha.

Compruebe periédicamente el enchufe y quite la suciedad o el polvo que pudiera
haberse acumulado en él.

Asegurese de realizar la conexion a una toma adecuada y con una conexién a tierra de
proteccion. Una conexion a tierra incorrecta podria ocasionar descargas eléctricas.

e FEste dispositivo contiene piezas cuyo mantenimiento no puede realizar el usuario. No
abra el dispositivo ni trate de desmontar o modificar de forma alguna los componentes
internos. En caso de mal funcionamiento, deje de usarlo de inmediato y pida al servicio
técnico de Yamaha que lo inspeccione.

VAN ATENCION

Advertencia sobre el agua

e No exponga el dispositivo a la lluvia, ni lo use cerca del agua o en lugares donde haya
mucha humedad, ni le ponga encima recipientes (como jarrones, botellas o vasos) que
contengan liquido, ya que puede derramarse y penetrar en el interior del aparato.
Si algun liquido, como agua, se filtrara en el dispositivo, apaguelo de inmediato
y desenchufelo de la toma de CA. Seguidamente, pida al personal de asistencia de
Yamaha que revise el dispositivo.

e Nunca enchufe o desenchufe un cable eléctrico con las manos mojadas.

Advertencia sobre el fuego

¢ No coloque objetos encendidos como, por ejemplo, velas sobre la unidad, porque
podrfan caerse y provocar un incendio.

Si observa cualquier anomalia

e Sisurge alguno de los problemas siguientes, apague inmediatamente el interruptor
y desenchufe el aparato. Seguidamente, pida al servicio técnico de Yamaha que revise
el dispositivo.
- El cable de alimentacion o el enchufe estan desgastados o dafiados.
- Produce olor 0 humo no habituales.
- Se ha caido algun objeto dentro del instrumento.
- Se produce una pérdida repentina de sonido mientras se esta utilizando
el dispositivo.
o Si este dispositivo se cayese o resultase dafiado, apague inmediatamente el interruptor
de alimentacion, desconecte el enchufe eléctrico de la toma de corriente y péngase en
contacto con Yamaha para que personal cualificado lo inspeccione.

Siempre siga las precauciones basicas indicadas abajo para evitar asi la posibilidad de sufrir lesiones fisicas o de
daiiar el dispositivo u otros objetos. Estas precauciones incluyen, aunque no de forma exclusiva, las siguientes:

Fuente y cable de alimentacion

e Cuando quite el enchufe del instrumento o de la toma, tire siempre del propio enchufe
y no del cable. Si tira del cable, podria dafiarlo.

e Fxtraiga el enchufe de la toma de corriente cuando el dispositivo no se vaya a usar
durante periodos de tiempo prolongados o cuando haya tormentas con aparato eléctrico.

Colocacion

e No coloque el dispositivo en una posicién inestable en la que se pueda caer
accidentalmente.

No bloquee los conductos de ventilacion. Este dispositivo esté provisto de orificios de
ventilacion en la parte delantera, lateral y trasera para impedir que la temperatura interna
se eleve a niveles excesivos. Concretamente, no coloque el dispositivo sobre un lado ni
boca abajo. Una ventilacién inadecuada podria producir sobrecalentamiento y posibles
dafios en los dispositivos, o incluso un incendio.

No coloque el dispositivo en un lugar donde pueda entrar en contacto con gases
corrosivos o con salitre. Si ocurriera, podria dar lugar a un funcionamiento defectuoso.
Antes de cambiar el dispositivo de lugar, desconecte todos los cables.

Cuando instale el dispositivo, aseguirese de que se puede acceder facilmente a la toma
de CA que esta utilizando. Si se produce algtn problema o un fallo

en el funcionamiento, apague inmediatamente el interruptor de alimentacidn

y desconecte el enchufe de la toma de corriente. Incluso cuando el interruptor de
alimentacion esté apagado, sigue llegando al producto un nivel minimo de electricidad.
Sino va a utilizar el producto durante un periodo prolongado de tiempo, asegurese de
desenchufar el cable de alimentacion de la toma de CA de la pared.

Si el dispositivo va montado en un bastidor EIA esténdar, lea detenidamente la seccion
“Precauciones para el montaje en bastidor” en la pagina 7. Una ventilacion inadecuada
podria producir sobrecalentamiento y posibles dafios en los dispositivos,

un funcionamiento defectuoso o incluso un incendio.

e Mantenga el dispositivo fuera del alcance de los nifios.

o Antes de conectar el dispositivo a otros dispositivos, desconecte la alimentacion de
todos ellos. Antes de apagar o encender los dispositivos, baje el volumen al minimo.

MTX5-D Manual de instrucciones

Mantenimiento
o Retire el enchufe de la toma de CA cuando limpie el dispositivo.

e No introduzca los dedos o las manos en ningdn hueco o abertura del dispositivo
(ranuras de ventilacion).

o Procure no introducir ni dejar caer objetos extrafios (papel, pldstico, metal, etc.) en
ningan hueco u orificio del dispositivo (ranuras de ventilacion). Si esto sucede,
desconecte de inmediato la alimentacion y desenchufe el cable de alimentacion de la
toma de CA. Seguidamente, pida al personal de asistencia de Yamaha que revise el
dispositivo.

¢ No se apoye en el dispositivo, ni coloque objetos pesados sobre él, y no ejerza una
presion excesiva sobre los botones, interruptores o conectores.

e No utilice el dispositivo ni los altavoces a un nivel de volumen alto 0 incémodo durante
un periodo prolongado, ya que podria sufrir una pérdida de audicion permanente.

Si experimenta alguna pérdida de audicion u oye pitidos, consulte a un médico.

Pila de reserva

o Este dispositivo dispone de una pila de reserva integrada. Cuando se desenchufa el
cable de latoma de CA, se conservan los datos internos. No obstante, si la bateria de
reserva se descarga totalmente, estos datos se perderan. Cuando la bateria de reserva
tiene poca carga, en la pantalla [PRESET] se mostrard “12”. En tal caso, guarde
inmediatamente los datos en un dispositivo externo, como un ordenador, y pida al
personal de asistencia de Yamaha que sustituya la baterfa de reserva.

Yamaha no se responsabiliza por dafios debidos a uso inapropiado o modificaciones
hechas al dispositivo, ni tampoco por datos perdidos o destruidos.

Apague siempre el dispositivo cuando no lo use.

PA_es_1 1 / 1



AVISO

Para evitar la posibilidad de un funcionamiento defectuoso o de
dafos en el producto, los datos u otros objetos, tenga en cuenta
los avisos que se indican a continuacion.

® Uso y mantenimiento

* No utilice el dispositivo cerca de aparatos de television,
radios, equipos estereofdnicos, teléfonos méviles ni
dispositivos eléctricos de cualquier otro tipo. De hacerlo asi,
el dispositivo, aparato de TV o radio podrian generar ruido.
No exponga el dispositivo a un exceso de polvo o vibraciones,
ni a calor o frio intensos (por ejemplo, bajo la luz solar directa,
cerca de un calefactor o en un vehiculo durante el dia) para
evitar que se deforme el panel, que se dafien los
componentes internos o un funcionamiento inestable.
Tampoco coloque objetos de vinilo, plastico o goma sobre el
dispositivo, porque podrian decolorar el panel.

Cuando limpie el dispositivo, utilice un pafio suave y seco.
No use diluyentes de pintura, disolventes, liquidos
limpiadores ni pafios impregnados con productos quimicos.
Puede producirse condensacion en el dispositivo por causa
de cambios rapidos y drasticos en la temperatura ambiente:
por ejemplo, cuando se mueve el dispositivo de una
ubicacién a otra, o cuando se enciende o apaga el aire
acondicionado. El uso del dispositivo cuando hay
condensacion puede producir dafios. Si hay motivos para
creer que se pueda haber producido condensacion, deje
pasar varias horas sin encenderlo, hasta que la
condensacion se haya secado completamente.

Cuando encienda la alimentacion del sistema de sonido,
encienda siempre el amplificador EN ULTIMO LUGAR para
evitar dafos en los altavoces Por el mismo motivo, cuando
desconecte la alimentacién, apague PRIMERO el
amplificador de potencia.

B Almacenamiento de datos

Este dispositivo tiene una bateria de reserva integrada que
mantiene los datos en la memoria interna aunque se desenchufe
el dispositivo. No obstante, esta bateria terminara agotandose y,
cuando eso ocurra, el contenido de la memoria se perdera.” Para
evitar la pérdida de datos asegurese de sustituir la bateria antes
de que esté totalmente agotada. Si a la bateria de reserva le
queda poca carga, en la pantalla [PRESET] aparece el nimero
de alerta “12.” si la unidad esta en funcionamiento. Si esto ocurre,
no desenchufe el dispositivo. Guarde inmediatamente los datos
en un ordenador u otro dispositivo de almacenamiento externo y
pida al personal técnico de Yamaha que sustituya la bateria de
reserva. La duracién media de la bateria de reserva interna es de
aproximadamente cinco afos, dependiendo de las condiciones
de funcionamiento.

* Los datos que la bateria de reserva mantiene en la memoria
interna son:

* El contenido de la configuracion predefinida actual y el
numero predefinido

* Los parametros especificos de la unidad (por ejemplo, los
datos de configuracion)

* Los parametros actuales de los dispositivos periféricos del
propio sistema

* Registro de eventos

Los datos que no sean los anteriores se guardan en la memoria
que no requiere alimentacion de reserva y se conservaran
aunque la bateria de reserva falle.

Informacion
H Acerca de este manual

e Las ilustraciones que se muestran en este manual solo son
ilustrativas, y pueden presentar alguna diferencia con las del
dispositivo.

* Ethernet es una marca comercial de Xerox Corporation.

» Windows es una marca registrada de Microsoft Corporation
en Estados Unidos y otros paises.

* Los logotipos de SDHC y de SD son marcas comerciales de
SD-3C, LLC.

S» <3

* Los nombres de compahias y de productos que aparecen
en este manual son marcas comerciales o marcas
registradas de sus respectivas companias.

* Tecnologia de codificacién de audio MPEG Layer-3 con
licencia de Fraunhofer IS y Thomson.

Informacion para usuarios sobre la recogida y eliminacion de los equipos antiguos:

Este simbolo en los productos, embalajes y documentos anexos significa que los productos eléctricos y electrénicos
no deben mezclarse con los desperdicios domésticos normales.

Para el tratamiento, recuperacion y reciclaje apropiados de los productos antiguos, llévelos a puntos de reciclaje
correspondientes, de acuerdo con la legislacion nacional.

Al deshacerse de estos productos de forma correcta, ayudara a ahorrar recursos valiosos y a impedir los posibles efectos
desfavorables en la salud humana y en el entorno que de otro modo se producirian si se trataran los desperdicios de modo
inapropiado.

Para obtener més informacion acerca de la recogida y el reciclaje de los productos antiguos, pédngase en contacto con
las autoridades locales, con el servicio de eliminacién de basuras o con el punto de venta donde adquirié los articulos.

Para los usuarios empresariales de la Union Europea:
Si desea desechar equipos eléctricos y electrénicos, péngase en contacto con su vendedor o proveedor para obtener
mas informacion.

Informacién sobre la eliminacion en otros paises fuera de la Unién Europea:
Este simbolo solo es valido en la Unién Europea. Si desea desechar estos articulos, pdngase en contacto con las
autoridades locales o con el vendedor y pregunteles el método correcto.

(weee_eu_es_02)

MTX5-D Manual de instrucciones

5



6

Contenido

PRECAUCIONES........cco oo eee e ee s s s s s s s s s s ss s s s s s sr s sr e s s ee s seesssssssssssssnssssssssssssssssssssssssssssnnssnnssnnnen 4
110 T o [T T o7 o o 7
Elementos incluidos (COMPIrUEDEIOS) .........cooiiiiiiiiiiii e 7
Versiones del fITMWANE..........uiiiiiiiiiii e e s e e st e e e e nree e e e e enbeeee e e nneee 7
Precauciones para el montaje en bastidor............coooiiiii 7
Presentacion de MTX5-D ... ciiiieccsceccner s e ss s sssscs e e s e e e s s s smmm s e e s ee s s s smmmn e e e e e ennnan 8
L07= 1= To3 (= 413 (o= TSR 8
Acerca de MTX-MBX EQIOr........coo it e e e e e e e s eeeeeeee s 8
UsO del Manual €N PDF ... ettt e et e e e e e e e e e e e s annnenes 8
CoNtroles Y CONECIOIES.......cccmerririiiiiinnsnnr s s s s s nmnnn e n e 9
(= VoL I 0] o] ¢ | PP UUPPPUP PPN 9
= LT B oo ] (= o ) RPN 10
Conexion del conector EUrODIOCK ...........ccuviieiiiiiiiee et 13
Instalacién de una tarjeta OpCioNal ..........oooeiiiiiiicii e 14
Acerca de Dante ... s nn e e nnnmmnn s nnneees 15
ACEICA 0B 188 CONEBXIONES ....eeiiiiiieiiiieiie ettt e e et e e e e e e s s e e e e e e e e e e e e e s nnnrenneees 15
Red en cadena tipo Margarita...........oocueeeeieiiiiiiee e 15
REA €N BSIIEIIA.... .. et e e e e e e e ————————— 15
Acerca de las redes redundantes ..........ooooi i 16
Acerca de Dante CONIIOIIET.........ooi it e e 16
€ T = - T o [ - 17
PreparatiVos .........eeeiiiiiiie e e s an e e e e e e s anreeeeeaa 17
Tareas in situ (instalacion y cableado) ..........cecvveeiiiiiiccieeee e 18
Tareas in situ (configuracién en MTX-MRX EdIfOr) .........cccoiiiiiiiiiiiiieeiee e 19
Diversos procedimientos..........cccciiiimmmrriiiniissssss s 20
Recuperacion (cambio) de parametros predefinidos ..........coevvveeiiiiicciiiiee e 20
Cambio de parametros predefinidos desde MTX5-D.....c.cooviieeeiiiiiiene i 20
AJUSTE eI FRIOJ ..t e b e e e e 20
USO del PrOGramMaOr .........ueeeieeieeeie e e e e ettt e e e e e e e e e e e e e e s e e e n e re e e e e e e e e e eaaannnnenneees 20
Conexion a través de ConeCtor [GPI] ......cooiiiiiiiriiiie e e 21
Uso de MTX5-D para reproducir archivos de audio guardados en una
tarjeta de MEMOKA SD .......coiiiiiii e a e e e ————— 22
Insercidn de una tarjeta de Mmemoria SD .......coooiiiiiiiiiii s 22
Extraccién de la tarjeta de memoria SD .......cooooiiiiiiiieee e 22
INICIAlIZACION A& MTX5-D ....ceiiiieiiiiii ettt e e e s st e e e s s eate e e e e s sbeeeeeenans 22
Y o 7= 3 T [ 24
ReSOIUCION dE PrODIEMAS .......eeiiiiiie ettt e eae e e 24
Y=Y o= 1= PSS 26
(L] v= W oY= 1 (=T o o= TSP PPN 27
EST oL =Y ) o= Vo (o) 1= TSRS 29
Caracteristicas de entrada/salida .............oooceuiiiiiiciiie e 30
DIMENSIONES ...ttt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeaeeeaaaannnnenneees 30
Diagrama de DIOQUES .......ccoi i 31
INGICE ..voevet ettt sttt 32

MTX5-D Manual de instrucciones



Introduccion

Gracias por adquirir el procesador matricial Yamaha MTX5-D. Este manual le ayudara a sacar el
maximo partido de las excelentes prestaciones que ofrece la unidad MTXS5-D. Una vez leido, guarde

el manual en un lugar seguro para futuras consultas.

Elementos incluidos (compruébelos)

Versiones del firmware

* MTX5-D Manual de instrucciones (este documento)
* Cable de alimentacién
» Conectores Euroblock (16 patillas, paso de 3,50 mm) (2)

» Conectores Euroblock (3 patillas, con lengiietas, paso de
5,08 mm) (16)

* Bridas para cables (16)

Utilice MTX-MRX Editor para actualizar el firmware de
MTXS5-D, o consulte la version del firmware. Consulte
informacion detallada acerca del funcionamiento en el Manual
de instrucciones de MTX-MRX Editor.

Descargue la version mas reciente del firmware desde la pagina
“Descargas” del siguiente sitio web de Yamaha.

http://download.yamaha.com/

Precauciones para el montaje
en hastidor

Estd garantizado el funcionamiento correcto de este dispositivo
a temperaturas ambiente entre 0 y 40 °C. Si este dispositivo se
monta en un bastidor EIA estdndar conjuntamente con otros
dispositivos, el calor procedente de los mismos podria provocar
el aumento de la temperatura en el bastidor, con lo cual el
rendimiento de este dispositivo no alcanzaria su pleno
potencial. Para evitar la acumulacién de calor dentro del
dispositivo, asegtirese de que se cumplan las siguientes
condiciones cuando lo monte en un bastidor.

* Si tiene previsto instalar este dispositivo conjuntamente con
otros que tiendan a generar calor, como amplificadores de
potencia (excepto los productos de la serie XMV), asegtirese
de que exista una distancia de al menos un espacio de
bastidor (1U) entre este dispositivo y los demds.

Ademds, instale paneles de ventilacién en dicho espacio,
o manténgalos abiertos para asegurar una ventilacién
suficiente.

Deje abierta la parte posterior del bastidor, asi como un
espacio minimo de 10 cm entre el bastidor y la pared o el
techo, para asegurar una ventilacién suficiente. Si no puede
dejar abierta la parte posterior del bastidor, instale un
sistema de refrigeracion por aire forzado en el bastidor (por
ejemplo, un kit de ventilador comercial). Si instala un kit de
ventilador, dejar cerrada la parte posterior del bastidor podria
contribuir a una refrigeracion mas eficaz. Consulte
informacién mds detallada en el manual de instrucciones del
bastidor o del kit de ventilador.

MTX5-D Manual de instrucciones

7


http://download.yamaha.com/

Presentacion de MTX5-D

Caracteristicas

¢ Un procesador de senales idoneo para sistemas
instalados pequefios o medianos
MTXS5-D es un procesador de sefiales idéneo para sistemas
pequefios 0 medianos, como establecimientos minoristas
o salas de fiesta. Ademds de ser un mezclador matricial de
34 x 16 canales, incorpora ecualizador paramétrico de
3 bandas, compresor/puerta, control automatico de ganancia,
ocho reductores de prioridad y ocho supresores de
realimentacion. Para las fases de salida dispone de numerosos
procesadores de alto rendimiento y calidad, como ecualizador
paramétrico de 4 bandas, y procesador de retardo y altavoz.

Utilizacidn de Dante para construir sistema

de pequeina o gran escala

El protocolo de red de audio “Dante” de Audinate se utiliza
para transferir sefiales de audio a grandes distancias a través
de cable Ethernet. MTX-MRX Editor facilita la asignacion del
direccionamiento de audio entre MTXS5-D y los modelos
Dante del XMV.

“YDIF’; formato de transmision de audio digital,
de reciente desarrollo

“YDIF” es un formato digital de transmisién de audio que
utiliza cable Ethernet para el envio y recepcién de un maximo
de 16 canales de audio y reloj. Puede utilizar cables Ethernet
de hasta 30 metros de longitud para facilitar las conexiones
entre dispositivos.

Ranura para instalar una tarjeta mini-YGDAI

Se puede instalar una tarjeta mini-YGDALI que se vende por
separado, para afladir puertos de entrada y salida analégicos
o digitales de modo flexible.

Entradas/salidas versatiles y ranura para tarjeta
de memoria SD

Ademais de ocho entradas de micréfono/linea monoaural y dos
entradas de linea estereofénica de alta calidad, la entrada/
salida digital a través de “YDIF” o “Dante” permite un
méximo total de 30 canales de entrada simultdneamente.
También se incluye una tarjeta de memoria SD para
reproduccion, que permite reproducir los archivos de audio
MP3/WAV guardados en la tarjeta de memoria SD. Ademds de
ocho canales de salida monoaural analégica, se puede obtener
un maximo de 16 canales de salida digital a través de “YDIF”
o “Dante”.

Compatibilidad con controles externos

Mediante la conexién de un panel de control dedicado montado
en pared de la serie “DCP” al conector [DCP], podra controlar
facilmente el volumen de varias zonas o interruptores
predefinidos. La conexidn en cadena tipo margarita a través de
cable Ethernet permite conectar hasta ocho paneles de control
serie “DCP”. La longitud total del cable desde MTX5-D hasta
el panel de control mds lejano puede ser de hasta 200 metros,
y también suministra alimentacion, lo cual permite colocar el
panel de control en la ubicacién mas idénea de la habitacidn.
También incluye conector de red y conector [GPI] para
controlar la unidad desde un equipo AMX/Crestron u otro
dispositivo de panel tactil.

Software de aplicacion dedicado “MTX-MRX
Editor” para el disefio completo del sistema
“MTX-MRX Editor” es el software de aplicacién para la
edicion de los pardmetros de MTXS5-D. Utilizando pantallas
operativas que reflejan el flujo de trabajo de disefio de la
instalacion, este software facilita disefiar un sistema y
configurar (o ajustar) los pardmetros. También incorpora una
biblioteca de altavoces fabricados por Yamaha, que facilita la
seleccion de las opciones de ajustes con las que podra
maximizar el rendimiento de los altavoces.

MTX5-D Manual de instrucciones

e Compatibilidad con aplicaciones de iPhone
Una aplicacién de iPhone dedicada facilita controlar el
volumen y administrar los pardmetros predefinidos del mismo
modo que cuando se utiliza el panel de control dedicado
montado en pared. Podr4 utilizar iPhone/iPod touch para
controlar ficilmente el sistema de sonido de un
establecimiento minorista o de una sala de fiestas.

Acerca de MTX-MRX Editor

MTX-MRX Editor es un programa de software para el sistema
operativo Windows que permite la estructuracién y control de
sistemas que utilizan la serie MTX.

Puede descargar MTX-MRX Editor y el Manual de
instrucciones de MTX-MRX Editor desde el siguiente
sitio web.

http://download.yamaha.com/

Consulte informacion detallada acerca de la instalacion de
MTX-MRX Editor y de la conexiéon de MTXS5-D a su equipo en
el “Manual de configuracién de MTX”.

Uso del manual en PDF

El Manual de instrucciones de MTX-MRX Editor es un archivo
electrénico en formato PDF. Podré leerlo en un ordenador.
Utilice Adobe® Reader® para leer este libro en pantalla, buscar
palabras rapidamente, imprimir paginas especificas o hacer clic
en los vinculos para abrir secciones de especial interés.

La funcién de bisqueda de palabras y la posibilidad de seguir
vinculos para ir directamente a secciones de interés en el
documento son los atributos mas practicos de este formato de
archivo electrénico. Recomendamos aprovechar estas ventajas.
Podra descargar la versién mds reciente de Adobe Reader desde
el siguiente sitio web.

http://www.adobe.com/


http://download.yamaha.com/

Controles y conectores

Panel frontal

i A A
O || @YAMAHA ..o x50 J | ©
12 3 4 5 6 7 8 ereSET = OALERT _ Opowen
6 ] 00000000 Y- . DD
- SGNALO O O O © 0 O O - D g]mc 2:2,"::“"
@Dante
®  on w o

(D Ranura de la tarjeta de memoria SD Indicadores [SYNC]

Podra insertar aqui la tarjeta de memoria SD. Podra reproducir Este indicador muestra el estado de funcionamiento de la
musica o efectos de sonido desde una tarjeta de memoria SD red Dante.

que contenga archivos de audio (archivos MP3 y WAV). Antes Si el indicador verde se ilumina, la unidad funciona como
de insertar una tarjeta de memoria SD en la ranura, o de reloj secundario y se sincroniza con el reloj.

extraerla de la ranura, retire la cubierta de la ranura. Si el indicador verde parpadea, la unidad no esta

Para obtener informacién detallada acerca de la manipulacién funcionando correctamente. En ese caso, consulte la seccion
de tarjetas de memoria SD, consulte la pagina 22. Consulte “Mensajes” (consulte la pagina 26).

informacién detallada sobre cmo reproducir archivos de Si el indicador naranja se enciende o parpadea, consulte la
audio en el Manual de instrucciones de MTX-MRX Editor. seccidén ‘“Mensajes”.

@ Indicadores [INPUT PEAK] 1-8 @ Indicador [POWER]

Esos indicadores se iluminardn en rojo cuando el nivel Este indicador se mantendrd iluminado mientras el
de entrada procedente del canal INPUT correspondiente dispositivo esté encendido.
alcance o sobrepase -3 dBFS.

@ Indicador [YDIF]

(® Indicadores [INPUT SIGNAL] 1-8 Este indicador se iluminara en verde si el conector [ YDIF
Esos indicadores se iluminardn en verde cuando el nivel IN] del panel posterior (pagina 12) estd correctamente
de entrada procedente del canal INPUT correspondiente conectado al conector [YDIF OUT] de otro dispositivo.
alcance o sobrepase -40 dBFS.

@3 Indicador [SCHEDULER]

@ Indicadores [OUTPUT SIGNAL] 1-8 Este indicador se iluminard en amarillo si se ha especificado
Esos indicadores se iluminardn en verde cuando el nivel algtin evento en el programador (pagina 20), y comenzara
de salida procedente del canal OUTPUT correspondiente a parpadear un minuto antes del evento.
alcance o sobrepase -40 dBFS.

Indicador [SD/ACT]

(® Pantalla [PRESET] Este indicador se iluminara en amarillo si se inserta una
Normalmente, en esta pantalla se muestra el nimero tarjeta de memoria SD en la ranura de la tarjeta de memoria
predefinido. También se puede mostrar el identificador SD (D) y ha sido detectada correctamente. Parpadeard
de unidad (UNIT ID), el nimero de alerta o un mensaje. mientras se esté accediendo a la tarjeta de memoria SD.

(6) Botones [A)[V] @ (1) Interruptor de alimentacién
Utilice estos botones para cambiar el nimero predefinido Es el interruptor de alimentacion. El equipo estard encendido
o de alerta indicado en la pantalla [PRESET] precedente. si el interruptor se encuentra en la posicién .. Y estard

apagado si el interruptor se encuentra en la posicion L.
(@ Botén [ENTER]
Utilice este botdn para confirmar la seleccién indicada en NOTA ) ) ) y )
la pantalla [PRESET] precedente. * No e!cc.none el |n.tferruptor de .e1||menta0|on repetidamente
Si aparece un nimero de alerta, al presionar este botén en rapida sucesion. Tras accionarlo para apagarlo, espere
volverd a la pantalla del nimero predefinido. al menos 6 segundos a’.“es de volvgrlo a fancender. Delo
contrario, puede producirse un funcionamiento

Indicador [ALERT] defectuoso. »

Al producirse una alerta, la pantalla [PRESET] indicara * Aunque el interruptor se encuent_re enla posicion de

. . . . apagado, queda un poco de corriente residual en su

el nimero de alerta, y este indicador parpadeard en rojo. interior. Si tiene previsto no utilizar la unidad durante
un periodo de tiempo prolongado, asegurese de

@ Indicadores [PRIMARY]/[SECONDARY] desrz:onectarla de Iaptofna degcorriente gc]je CA.

Esos indicadores muestran el estado de las comunicaciones
de los conectores [PRIMARY] y [SECONDARY] de Dante.
Parpadean rdpido si los cables Ethernet estdn conectados

correctamente.

MTX5-D Manual de instrucciones | 9



Controles y conectores

Panel posterior

©® @

® iiiiiiiliiiiiiii C

c o[EIEIE® 15 14 1312 1110 o

® Iilliiliiiiiiili @

GPI

@D

RS-232C

|®

U1l @Dante /==

72
E E- NTALZE HREES @ @
NG

POWER IM | +24v DC ||

[

yoiF —

@@

-1 REDUNDART [ DcP |

@ﬁ%@ﬁ%@ﬁ%@ﬁ%@

INPUT ——

]G0 G Ol

—6— —5— —a— —a—

PRIMARY SECONDARY

—— —T—

NOTA

MTX5-D tiene algunos conectores de forma idéntica, pero cuyas
funciones son completamente diferentes (por ejemplo, el conector
[DCP], los conectores [PRIMARY])/[SECONDARY] de Dante y los
conectores [YDIF]). Efectie las conexiones adecuadas segun se
indica en las instrucciones de cada conector. De lo contrario, corre
el riesgo de que se averie el equipo.

@ Conector AC IN
Utilice el cable de alimentacién incluido para suministrar
alimentacion a este conector. En primer lugar, conecte el
cable de alimentacién al dispositivo y, a continuacioén,
inserte el enchufe del cable de alimentacién en la toma de
corriente de CA.

(@ Tornillo de conexion a tierra
El cable de alimentacién incluido dispone de un enchufe con
tres bornes que conecta el dispositivo a tierra cuando se
enchufa a una toma de corriente de tres bornes con una
adecuada conexion a tierra. En algunos casos podrd reducir
los zumbidos e interferencias conectando también este
tornillo a tierra.

(3 Conducto de ventilacién
La unidad MTXS5-D contiene un ventilador de refrigeracion.
El aire de refrigeracién se expulsa al exterior por este
conducto, por lo que debe evitar taparlo.

(@ Conector [GPI]
Este conector Euroblock permite la entrada y salida de
sefiales de control a través de GPI (interfaz de uso general).
MTXS5-D dispone de dieciséis puertos de entradas
analdgicas/digitales, un puerto para entradas digitales y ocho
puertos de salida. Los terminales de entrada [IN] del 1 al 15
detectan cambios de tensién entre 0 y 5 V. El terminal [IN]-
16 admite entradas de +24 V; las tensiones del intervalo de
2,5 a 24 V son detectadas como altas, y las inferiores a 2,5 V
son detectadas como bajas. Los terminales de salida [OUT]
del 1 al 8 son salidas de colector abiertas, que cambiaran
entre abiertas o cerradas (Ground). Los terminales de +5 V
CC tienen una tension de salida de 5 V. Utilice los
conectores Euroblock incluidos para establecer conexiones
(consulte informacién detallada en “Conexion del conector
Euroblock” de la pagina 13).

MTX5-D Manual de instrucciones

ulte i 16 X1
Consulte informacion detallada acerca de las conexiones
y su uso en “Conexién a través de conector [GPI]”, en la
pdgina 21.

/\ ATENCION

No aplique tensiones superiores alos 5 V a las
terminales [IN] de 1 a 15. De lo contrario, el equipo
podria resultar danado.

(® Conector [RS-232C]
Este conector D-SUB de 9 patillas permite conectar el
dispositivo a un controlador RS-232C compatible conectado,
como los de AMX o Crestron.

(® Conmutador giratorio [UNIT ID]
Cuando se conectan varios dispositivos dentro de la misma red,
este interruptor especifica el valor de UNIT ID mediante el cual
los dispositivos MTXS5-D se diferencian individualmente.
Los interruptores DIP 1y 2 descritos a continuacién
especifican el digito superior, y este conmutador giratorio
especifica el digito inferior. Conjuntamente permiten definir
el identificador de la unidad (UNIT ID) como una de
63 posibilidades en el intervalo de 01 hasta 3F.

NOTA

* No utilice el UNIT ID “00” (interruptores DIP 1y 2 en
posicion OFF, e conmutador giratorio en posicion 0).

* Tras cambiar el ajuste del conmutador giratorio [UNIT ID]
debera reiniciar el dispositivo.

@ Interruptores DIP
Estos interruptores permiten especificar los ajustes
relacionados con la operacion de puesta en marcha de la
unidad.

NOTA

Ajuste los interruptores DIP mientras la alimentacion de la
unidad esta desconectada. De lo contrario, el ajuste no
tendra efecto.

Consulte lo siguiente para obtener mas informacion.

Interruptor Estado
E] Representa un estado con el interruptor
subido.
E] Representa un estado con el interruptor
bajado.




Interruptores 1-2 (UNIT ID)

Estos interruptores especifican el digito superior, en tanto
que el conmutador giratorio [UNIT ID] antes mencionado
especifica el digito inferior. Conjuntamente permiten
especificar el identificador de la unidad (UNIT ID) como
una de 63 posibilidades en el intervalo de 01 hasta 3F.

Posicion del

. Funciones
interruptor

Opcion

El intervalo de ajuste del
conmutador giratorio
[UNIT ID] va de 01 a OF.

E] E] UNITID es
1 2 “0x”

El intervalo de ajuste del

UNITIDes | - mutador giratorio

Nom
N

X [UNIT ID] va de 10 a 1F.
El intervalo de ajuste del
E] E UNE;L? ©S | conmutador giratorio
12 [UNIT ID] va de 20 a 2F.
E] E] UNITID es El mtertva(\jlo de_ ajtus_te del
7 9 “gy conmutador giratorio

[UNIT ID] va de 30 a 3F.

NOTA
No utilice el UNIT ID “00” (interruptores DIP 1y 2 en
posicion OFF, e conmutador giratorio en posicién 0).

Interruptor 3
Sin uso. Apdguelo (arriba) en cualquier momento.

Interruptor 4 (SECONDARY PORT)

El ajuste de este interruptor determina si el conector
[SECONDARY] de Dante del panel posterior se utilizard
para una cadena tipo margarita o una red redundante.
Con el ajuste [DAISY CHAIN] (Cadena tipo margarita),
puede conectar varios dispositivos de red preparados para
Dante en una conexién de cadena tipo margarita sin
utilizar un interruptor de red. Consulte “Red en cadena
tipo margarita” en la seccién “Acerca de las conexiones”
(péagina 15) para obtener mas informacion acerca de las
conexiones de cadena tipo margarita.

Con el ajuste [REDUNDANT] de Dante, se utilizar4 el
conector [PRIMARY] de Dante para las conexiones
principales y el conector [SECONDARY] de Dante para
las conexiones secundarias (auxiliar). Si la unidad no
puede transmitir sefiales mediante el conector
[PRIMARY] de Dante por algtin motivo (por ejemplo,

a causa de dafios o una desconexion accidental del cable,
o un error de un interruptor de red), el conector
[SECONDARY] de Dante asumira automaticamente el
control de las comunicaciones y las funciones de la red
redundante. Consulte “Acerca de las redes redundantes”
en la seccion “Acerca de las conexiones” (pagina 15) para
obtener mds informacion sobre redes redundantes.

Posicion del

. Funciones
interruptor

Opcion

El conector [SECONDARY]
de Dante se utiliza para una
conexion de cadena tipo

Controles y conectores

@ Interruptor 5 (PANEL LOCK)

Este interruptor bloquea los controles del panel frontal.
Utilicelo si desea impedir el accionamiento accidental
desde el panel frontal.

Posicion del . .
interruptor Opcion Funciones
E'] UNLOCK Los controles del panel

5 frontal pueden accionarse.

Los controles del panel
frontal quedan bloqueados
y no podrén accionarse.
LOCK El dispositivo puede
controlarse desde un
ordenador o desde un
controlador externo.

o]

@ Interruptor 6 (IP SETTING)

Este interruptor determina cémo se especificard la
direccién IP de MTX5-D.

Posicion del . .
interruptor Opcion Funciones
La direccion IP se
E'] UNIT ID especificara en funcion del

6 valor de UNIT ID, y sera
192.168.0.(UNIT ID).

La direccion IP estara
determinada por los ajustes
realizados en MTX-MRX
Editor. (Consulte el “Manual
de instrucciones de

PC

o]

MTX-MRX Editor?)

NOTA

Debe establecer esta opcidn en la posicién de “UNIT ID” la
primera vez que conecte este dispositivo a un ordenador
después de adquirirlo. Si posteriormente desea especificar
la direccién IP en vez de utilizar el UNIT ID, especifique la
direccion IP desde MTX-MRX Editor y, a continuacion,
cambie este ajuste a la posicion “PC”

® Interruptores 7 y 8 (START UP MODE)

Especifican si MTXS5-D se inicializard o no al encenderlo.

Posicion del

interruptor Opcidn Funciones
Es el modo de
funcionamiento normal.
E] E] RESUME Al encengjer MTX'5-D,
7 8 arrancara en el mismo

estado que tenia cuando
se apago.

Inicializa MTX5-D
E] E] INIT. y restablece la
7 8 (INITIALIZE) | configuracion de fabrica

(pagina 22).

Conector [DCP]

DAISY
CHAIN

~[O

margarita. Puede
conectarse en una cadena
tipo margarita realizando la
conexion al conector
[PRIMARY] de Dante del
siguiente dispositivo.

El conector [SECONDARY]
de Dante se utiliza para una
red redundante. Funcionara
como una conexién de

Utilice este conector para realizar conexiones en cadena tipo
margarita a paneles de control, como DCP1V4S (no
incluidos), para controlar MTXS5-D. Utilice un cable recto
Ethernet CATS5e o superior con las ocho patillas conectadas.
Es posible conectar ocho paneles de control a un MTX5-D.
La longitud total de los cables desde MTXS5-D hasta el
tultimo panel de control no debe superar los 200 metros.

/\ ATENCION

¢ No conecte un panel de control a ningtin conector

REDUNDANT

a0

reserva, independiente de
la red a la que esta
conectado el conector
[PRIMARY] de Dante.

que no sea el conector [DCP] de MTX5-D. Por cuanto
el panel de control no es eléctricamente compatible,
dichas conexiones podrian provocar incendios o un
funcionamiento defectuoso.

* No conecte nunca un dispositivo al conector [DCP]
que no sea el panel de control DCP (no incluido)
u otro panel de control. De lo contrario, podrian
danarse este dispositivo y los otros.

MTX5-D Manual de instrucciones

11



Controles y conectores

(@ Conectores [YDIF]

Estos conectores se emplean para establecer una conexion
en anillo con los dispositivos que conforman el sistema
MTX/MRX, lo cual permite la transmision y recepcién de
sefiales de audio digitales. Utilice cables de par trenzado
blindados (STP) Ethernet CATSe o superior que tengan las
ocho patillas conectadas en una conexion recta. La longitud
méxima del cable entre dispositivos es de 30 metros, y se
podran conectar un méaximo de ocho dispositivos equipados
con los conectores [ YDIF]. Consulte informacion mas
detallada en el Manual de instrucciones de MTX-MRX
Editor.

NOTA

El uso de una tarjeta Mini-YGDAI para el reloj externo puede
causar ruido en las configuraciones de los sistemas con
varias conexiones YDIF. En estos casos, recomendamos
utilizar una fuente de reloj distinta, como, por ejemplo,
Dante o YDIF.

POWER IN +24 V de CC

La compatibilidad con este conector estd prevista para
proximas fechas.

(D Conectores Dante [PRIMARY]/[SECONDARY]

Se trata de un conector RJ45 utilizado para conectar la
unidad a un ordenador o a un dispositivo Dante como el
XMV4280-D, mediante un cable Ethernet (se recomienda
CAT5e o superior).

Si el interruptor DIP 4 del panel posterior estd hacia arriba
(en DAISY CHAIN), las sefiales de audio que entran de esos
conectores se emiten desde el otro. Consulte “Red en cadena
tipo margarita” en la seccion “Acerca de las conexiones”
(pagina 15) para obtener mds informacién acerca de las
conexiones de cadena tipo margarita.

Si el interruptor DIP 4 del panel posterior estd hacia abajo
(en REDUNDANT), el conector [PRIMARY] de Dante se
utilizara para la conexién principal y el conector
[SECONDARY] de Dante se utilizard para la conexién
secundaria (auxiliar). Si la unidad no puede transmitir
sefales mediante el conector [PRIMARY] de Dante por
algin motivo (por ejemplo, a causa de dafios o una
desconexion accidental del cable, o un error de un
interruptor de red), el conector [SECONDARY] de Dante
asumird se conectard automdticamente. Consulte “Acerca de
las redes redundantes” en la seccién “Acerca de las
conexiones” (pagina 16) para obtener mds informacién sobre
redes redundantes.

El ordenador conectado se utiliza principalmente con el
programa de aplicaciones especial “MTX-MRX Editor”,
con el fin de ajustar o controlar elsistema MTX/MRX.

NOTA

¢ Gracias a que los equipos compatibles con Dante
fabricados por Yamaha como MTX5-D contienen un
interruptor de red integrado, el numero de saltos sera dos
0 mas. Por ese motivo, el valor de la latencia establecido
en 0,15 ms en Dante Controller aparecera atenuado y no
estara disponible.

* Para evitar interferencias electromagnéticas deben
utilizarse cables de par trenzado blindados (STP).

(2 Conectores [ST IN]

Se trata de clavijas de auriculares RCA sin balancear para la
entrada de sefiales de audio analdgicas desde un reproductor
de CD u otro dispositivo.

(3 Ranura

Esta ranura permite la instalacién de una tarjeta mini-
YGDAI I/O, que se vende por separado.

MTX5-D Manual de instrucciones

Conectores [INPUT]/[OUTPUT]

Se trata de conectores balanceados de entrada y salida de
audio analdgico. Conecte micréfonos o dispositivos de nivel
de linea a los conectores [INPUT], y dispositivos de nivel de
linea a los conectores [OUTPUT]. Los conectores [INPUT]
alimentan preamplificadores, y también pueden generar
alimentacién phantom de +48 V. MTX-MRX Editor se
utiliza para especificar la ganancia de los preamplificadores
internos y para activar y desactivar la alimentacién phantom.
Utilice los conectores Euroblock incluidos para establecer
conexiones (consulte informacién detallada en “Conexion
del conector Euroblock”, de la pagina 13).

NOTA

El ajuste de ganancia del preamplificador interno entre +17
y +18 dB activara y desactivara PAD internamente. Pueden
generarse ruidos si existe una diferencia entre impedancia
de salida Activa e Inactiva de un dispositivo conectado a los
conectores [INPUT] mientras se esta utilizando la
alimentaciéon phantom.



H Conexion del conector Euroblock

Utilice los conectores Euroblock incluidos para establecer
conexiones con los conectores [INPUT]/[OUTPUT] y el
conector [GPI].

Preparacion de los cables

aprox. 7 mm
(aprox. 5 mm para
el conector GPI)

Ejs
S ———
aprox. 20 mm

» Utilice cable trenzado para las conexiones
Euroblock, y pele el cable tal y como se indica en la
ilustraciéon. Con una conexion Euroblock, el cable
trenzado puede tender a romperse por el uso, por el
peso o por la vibracion. Los cables conectados a los
conectores [INPUT}/[OUTPUT] deben fijarse a la
lenglieta del conector Euroblock (3 patillas)
utilizando las bridas para cables incluidas (véase la
ilustracion de la derecha). Si el dispositivo se monta
en bastidor, utilice una barra de enganche cuando
sea posible para enrollar y sujetar el cable.

NOTA
No estafie (suelde) el cable trenzado.

Si los cables van a conectarse y desconectarse con
frecuencia, como puede ser el caso de sistemas
portatiles, es recomendable utilizar férulas con
camisas aislantes. Utilice una férula cuya seccion
conductora tenga un didmetro exterior de 1,6 mm
como maximo (1,3 mm en el caso del conector
[GPI]) y una longitud de aproximadamente 7 mm
(unos 5 mm para el conector [GPI]), como el Al 0,5 -
6 WH fabricado por Phoenix Contact Corporation.

aprox. 7 mm
(aprox. 5 mm para
el conector [GPI])

i "—"-S
1,6 mm como maximo
(1,3 mm para el conector [GPI])

Controles y conectores

1. Afloje los tornillos del terminal.

Aflojar Cﬂ)
(_?7 Destornillador de
‘ punta plana

Tornillo de terminal

I— Lengleta

* En la explicacion se utilizan
conectores Euroblock con lengueta.

NOTA

Use un destornillador de punta plana de 2 mm de ancho
0 menos para el conector Euroblock (16 patillas) del
conector [GPI], y de 3 mm de ancho o menos para el
conector Euroblock de los conectores [INPUT)/
[OUTPUT] (3 patillas).

mm O menos

=

3
i
¥

2. Inserte los cables.

3. Apriete firmemente los tornillos del terminal.
Tire de los cables (sin excesiva fuerza) para confirmar
que estén firmemente conectados.

4. Para los conectores Euroblock (3 patillas)
de los conectores [INPUT]/[OUTPUT],
utilice las bridas para cables incluidas para
fijar el cable a la lengiieta.

NOTA
Si fuese necesario, recorte el sobrante de la brida
para cables.

MTX5-D Manual de instrucciones

13



Controles y conectores

5. Inserte el conector Euroblock en el
conector [GPI] o el conector [INPUT)/
[OUTPUT] de MTX5-D.

NOTA

Al conectar cables no balanceados al conector [INPUT],
utilice un cable puente para conectar los terminales “-”
y “G” del Euroblock.

M Instalacion de una tarjeta opcional

Antes de instalar tarjetas de E/S en las ranuras, compruebe en el
sitio web de Yamaha si la tarjeta es compatible con MTX5-D.

http://www.yamahaproaudio.com/
Para instalar una tarjeta mini-YGDAI opcional, lleve a cabo

el siguiente procedimiento.

1. Aseglirese de que la alimentacion esta
desconectada.

2. Afloje los tornillos que sujetan la tapa de la
ranura y retirela.

Coloque la tapa retirada y los tornillos en un lugar seguro.

N

&

Cubierta de la ranura

14 | MTX5-D Manual de instrucciones

3. Alinee los extremos de la tarjeta con los
carriles guia del interior la ranura e inserte
la tarjeta en la ranura.

Empuje la tarjeta dentro de la ranura hasta que el conector
que estd al final de la tarjeta esté insertado correctamente
en el conector que se encuentra dentro de la ranura.

AVISO

Cuando inserte la tarjeta, alinee los dos extremos
de la tarjeta con las guias de la ranura del
dispositivo host.

4. Utilice los tornillos incluidos con la tarjeta
para fijarla en su lugar.

Si no se fija bien la tarjeta, puede no funcionar o hacerlo
incorrectamente.

/\ ATENCION

Antes de conectar en MTX5-D una tarjeta mini-
YGDAI I/0, que se vende por separado, debe apagar
los interruptores de MTX5-D. De no seguir estas
instrucciones, puede producirse un funcionamiento
defectuoso o descargas eléctricas.



Acerca de Dante

Este producto incorpora la tecnologia Dante como protocolo de transmision de sefiales de audio. Dante
es un protocolo de red desarrollado por Audinate. Se ha disefiado para el envio de sefales de audio
multicanal con varias velocidades de bits y de muestreo, asi como seiiales de control de dispositivos
a través de una red Giga-bit Ethernet (GbE). Dante también ofrece las siguientes ventajas:
* Transmite hasta 512 canales de entrada/512 canales de salida, para un total de 1024 canales (en teorfa) de audio sobre
una red GbE. (MTXS5-D tiene 16 canales de entrada/16 canales de salida con una resolucion de 24/32 bits).

* Dante utiliza normas de sincronizacién de red de alta precisién para conseguir una reproduccién con precision
de muestreo, con una latencia y unas fluctuaciones extremadamente bajas. MTX5-D ofrece cuatro tipos de latencia:
0,25 ms, 0,5 ms, 1,0 ms y 5,0 ms.

* Dante admite conexiones redundantes, resistentes a problemas de red imprevistos a través de circuitos principales
y secundarios.

Visite el sitio web de Audinate para obtener mas informacion sobre Dante.
http://www.audinate.com/

También encontrara informacion adicional acerca de Dante en el sitio web de Yamaha Pro Audio:

http://www.yamahaproaudio.com/

Acerca de las conexiones

Hay dos formas de conectar el MTX5-D a una red Dante.

NOTA

No utilice la funcion EEE (*) de interruptores de red en una
red Dante.

Aunque la gestion de energia se deberia controlar
automaticamente en interruptores compatibles con EEE,
algunos interruptores no llevan a cabo este control de forma
correcta. Esto puede hacer que EEE se habilite en redes
Dante cuando no resulta adecuado y puede dar como
resultado una interpretacion de la sincronizacién de baja
calidad, asi como bajadas de sonido ocasionales.

Por tanto, se recomienda encarecidamente que tenga en
cuenta lo siguiente:

« Si utiliza interruptores administrados, asegurese de que
permiten deshabilitar EEE. Asegurese de que EEE esta
deshabilitado en todos los puertos que se utilizan para
trafico Dante en tiempo real.

« Si utiliza interruptores no administrados, asegurese de que
no utiliza interruptores de red compatibles con la funcién
EEE, puesto que esta funcién no se puede deshabilitar en
estos interruptores.

* EEE (Energy Efficient Ethernet, ahorro energético en redes Ethernet)
es una tecnologia que reduce el consumo de energia de interruptores
durante periodo de trafico de red bajo. También se conoce como
Green Ethernet (Ethernet verde) y IEEE802.3az.

H Red en cadena tipo margarita

Una cadena tipo margarita es un esquema de cableado en

el que varios dispositivos se conectan entre si en secuencia.
De esta forma, la conexidn en red es sencilla y no requiere
interruptores de red.

Este método de conexién es adecuado para un sistema
sencillo con un nimero pequeiio de dispositivos.

No obstante, si se conecta un gran nimero de dispositivos,
sera necesario aumentar el valor de latencia. Asimismo, si
en una red en cadena tipo margarita se rompe una conexion,
el flujo de sefial se interrumpe en ese punto, a partir del cual
no se transferird ninguna sefial.

NOTA

El ordenador en el que se esta ejecutando MTX-MRX
Editor debe estar conectado al conector [PRIMARY] de
Dante o al conector SECONDARY] de Dante de MTX5-D.
Para obtener mas informacion sobre las conexiones,
consulte el “Manual de configuracion de MTX?

Ordenador

MTX5-D (ID#1)

© | ovamana -

PRINCIPAL

< SECUNDARIO

[FEEEERER

812345678

MTX5-D (ID#2)

© | ovamana .

5 PRINCIPAL

< SECUNDARIO

EEEEEREH

812345678

MTX5-D (ID#3)

=

QYAMAHA ... T 0

99, || PRINCIPAL
« O | | ——

o [¢] o

EEEEEREH

812345678

H Red en estrella

En una red en estrella, cada dispositivo se conecta a un hub
central. El uso de un interruptor de red compatible con GbE
permite configurar una red a gran escala de banda ancha.
Recomendamos un interruptor de red que cuente con varias
funciones para controlar y supervisar la red (como Qos,

la capacidad de asignar prioridad a flujos de datos, es decir,

la sincronizacién de reloj o la transmisidn de audio en ciertos

circuitos de datos).
Con esta topologia resulta habitual configurar una red

redundante para que un problema de red inesperado no afecte

al audio ni a las comunicaciones estables en forma alguna.

MTX5-D Manual de instrucciones

15



Acerca de Dante

16

H Acerca de las redes redundantes

Una red redundante estd formada por dos circuitos: uno

principal y otro secundario. Normalmente, la red funciona en
el circuito principal. No obstante, si la conexion principal se
interrumpe, el circuito secundario tomar4 automaticamente

el control de las comunicaciones. Por lo tanto, el uso de una

red redundante con una topologia de estrella aumentaria la
resistencia a problemas de red imprevistos en comparacion

con una red de cadena tipo margarita.

NOTA

El ordenador en el que se esta ejecutando MTX-MRX

Editor debe estar conectado al conector [PRIMARY] de

MTX5-D. Para obtener mas

informacion sobre las

conexiones, consulte el “Manual de configuracién de MTX?

Ordenador

Interruptor de
red A

MTX5-D (ID#1)

Interruptor de
red B

Sl I ——

o

MTX5-D (ID#2)

[lafala)*)alsla]s

812345678

MTX5-D (ID#3)

© | SVAMAHA ... mrxso (52)% =
1 = S'D' _ OO B@:
7
V| Nalalal*Nalalala
NS Bi2345678
Nmmmmmee

Sl I ———

o

- ] D

Dante principal

JEEFEEER

812345678

- Dante secundario

MTX5-D Manual de instrucciones

=]

4k

(Y ——— |

—
=1

=]

H Acerca de Dante Gontroller

Dante Controller es una aplicacién de software que permite
la configuracién y el direccionamiento de audio de redes
Dante. Utilice Dante Controller si necesita realizar
conexiones y ajustes para dispositivos no compatibles con
MTX-MRX Editor, o si necesita especificar
direccionamientos de sefiales complejos en la red Dante.
Encontrard mds informacién en el siguiente sitio web.

http://www.yamahaproaudio.com/

Para ejecutar Dante Controller, un ordenador debe contar
con un conector Ethernet compatible con GbE.

Consulte el manual de instrucciones de Dante Controller
para obtener informacién detallada sobre Dante Controller.



Guia rapida

En esta seccion se explican los procedimientos basicos de configuracién y conexion para crear unsistema
MTX/MRX utilizando MTXS5-D. Es posible que algunos de los pasos no sean necesarios en su sistema.

De ser asi, contintie con el paso siguiente.

Preparativos

Utilice MTX-MRX Editor para realizar los ajustes necesarios
antes de instalar y conectar el equipo.

1. Prepare el ordenador en el cual desee instalar

MTX-MRX Editor.

2. Instale MTX-MRX Editor en el ordenador.
Consulte las instrucciones detalladas de instalacion en el
“Manual de configuraciéon de MTX”.

NOTA

Utilice MTX Editor V1.1 o posterior si esta configurando
unsistema MTX/MRX que utiliza MTX5-D.

3. Especifique la direccion IP y la mascara de
subred del ordenador.
Especifique “192.168.0.253” como direccién IP
y “255.255.255.0” como madscara de subred.

4. Si desea reproducir musica u otros archivos

de audio desde el propio MTX5-D, prepare una

tarjeta de memoria SD.
Copie los archivos de audio en la tarjeta de memoria SD.
Para obtener informacion detallada acerca de la

manipulacién de tarjetas de memoria SD, consulte “Uso de

MTXS5-D para reproducir archivos de audio guardados en
una tarjeta de memoria SD” (pdgina 22).

5. Inicie MTX-MRX Editor.

Consulte informacién detallada acerca de la instalacién

y uso de MTX-MRX Editor en el “Manual de configuracién

de MTX” y el “Manual de instrucciones de MTX-MRX
Editor”.

6. Configure la totalidad delsistema MTX/MRX
siguiendo las instrucciones del asistente.
Configure opciones tales como el nimero de dispositivos
MTX/XMV/Exi8/EX08/DCP conectados, asi como el
UNIT ID y el modo de YDIF (Cascada o Distribucién) de

cada dispositivo. Consulte informacién detallada acerca de

YDIF en “Caracteristicas” (pagina 8), y “(® Conectores
[YDIF]” en “Controles y conectores” (pagina 12).

Al finalizar el asistente, imprima el siguiente diagrama
esquematico y utilicelo cuando configure las conexiones
y ajustes reales.

7. El flujo de sefal de audio de MTX5-D y los

principales parametros a configurar son los
siguientes. Realice los ajustes en el orden
indicado.

Consulte informacion detallada acerca de cada elemento en
el “Manual de instrucciones de MTX-MRX Editor”.

Configuracién del puerto de entrada (por ejemplo,
ganancia de HA, conexién/desconexion de +48 V)

¥

Asignacion de patches
de entrada

v

Ajustes del canal de entrada
(por ejemplo, ganancia, HPF, EQ)

d

| Matriz |

J

Ajustes de matriz/zona

y

Router |

J

Ajustes del canal de salida (por ejemplo, nivel
de salida, retardo/ecualizador de sala, procesador
de altavoz)

J

Asignacion de patches
de salida

v

Ajustes del puerto de salida (por ejemplo, polaridad,
ganancia de salida)

Realice los ajustes de los componentes necesarios fuera
de linea.
* Seccion HA:
ganancia de HA, +48 V (alimentacién phantom)
* Seccion de canal de entrada:
HPF, 3BAND EQ, GATE, COMP, FBS, AGC, nivel
* Seccion de matriz/zona:
regulador de prioridades de 2 niveles, ANC
* Seccion de canal de salida:
ecualizador de sala (retardo, EQ de 4 bandas),
SPEAKER PROCESSOR (separador de frecuencias,
retardo, EQ de 6 bandas, nivel, limitador)

MTX5-D Manual de instrucciones

17



Guia rapida

18

8.

10.

1.

Ajuste las opciones de DCP.

Asigne los pardmetros de MTXS5-D a los interruptores

y mandos de las unidades DCP conectadas. Aqui también
podré especificar el brillo de los LED del DCP. Para obtener
informacién detallada sobre como configurar el DCP,

consulte el “Manual de instrucciones de MTX-MRX Editor”.

Configure otros dispositivos que no sean
el MTX5-D, seguin sea necesario.

Para mas informacion, consulte el “Manual de instalacion
del MTX”.

Especifique y guarde valores predefinidos.
Podr4 utilizar valores predefinidos para cambiar el volumen
de las zonas y la fuente de reproduccién de audio (por
ejemplo, tarjeta de memoria SD, reproductor de CD) en una
sola operacidn. Para evitar problemas, como un aumento
repentino del volumen al poner en funcionamiento
MTXS5-D, recomendamos guardar los valores predefinidos
con el nivel de salida reducido

a “-infinity (°)”. Consulte informacién detallada acerca
de los valores predefinidos y cdmo recuperarlos en
“Recuperacion (cambio) de pardmetros predefinidos”
(pagina 20) y en el “Manual de instrucciones de
MTX-MRX Editor”.

Guarde los ajustes realizados y cierre
MTX-MRX Editor.

Se creara un archivo de proyecto con la extension “.mtx”.

MTX5-D Manual de instrucciones

Tareas in situ (instalacion y cableado)

Instale y conecte el sistema utilizando como referencia el
diagrama esquemaético impreso.

1. Instale MTX5-D y establezca las conexiones

de audio analdgico.

. Realice las conexiones digitales entre el

MTX5-D y cualquier XMV/EXi8/EX08.

Establezca una conexién en anillo con los dispositivos
equipados con un conector [ YDIF].

. Conecte MTX5-D y el dispositivo Dante que

sea compatible con MTX5-D a la red Dante.
Consulte “Acerca de las conexiones” en la pagina 15 para
obtener informacion detallada sobre las conexiones.

. Conecte MTX5-D a un amplificador de entrada

analdgico.

. Especifique el UNIT ID del MTX5-D

y del XMV/EXi8/EXo08.

Especifique los UNIT ID de cada dispositivo MTX5-D

y XMV/EXi8/EX08 conectado en los pasos precedentes.

El valor de UNIT ID se especifica mediante la combinacién
del conmutador giratorio [UNIT ID] y los interruptores DIP
ubicados en el panel posterior de cada dispositivo. Configure
cada dispositivo con un UNIT ID diferente para que no se
produzca ningin conflicto.

. Establezca las conexiones entre MTX5-D y las

unidades DCP.

Conecte las unidades DCP en cadena tipo margarita.
Configure las opciones de ID de panel y de terminacién de
las unidades DCP. Consulte informacién detallada en el
manual de instrucciones del dispositivo DCP.




Guia rapida

Tareas in situ (configuracion en
MTX-MRX Editor)

Utilice MTX-MRX Editor para configurar los ajustes de todo
el sistema.

1. Conecte el ordenador a MTX5-D/XMV/EXi8/
EXo8 directamente o a través de un
interruptor de red.

Si estd utilizando dnicamente el MTX5-D, puede
conectarlo directamente al ordenador.

2. Inicie MTX-MRX Editor y cargue el archivo
de proyecto previamente creado.

3. Encienda MTX5-D.

4. Encienda el XMV/EXi8/EXo08 y los
amplificadores de entrada analdgicos.

5. En la direccion [To Device], ponga el
MTX5-D/XMV/EXi8/EX08 y el MTX-MRX Editor
en linea (en estado sincronizado).

Por “en linea” se entiende el estado en que el propio
MTX5-D esté conectado a, y sincronizado con, MTX-MRX
Editor. Cuando los dispositivos estén en linea, se puede
utilizar MTX-MRX Editor para controlar el MTX5-D/
XMV/EXi8/EXo08. Consulte informacién detallada sobre
c6mo poner el dispositivo en linea en el “Manual de
instrucciones de MTX-MRX Editor”.

6. Comprobar los preajustes.
Recupere un valor predefinido y compruebe que la
configuracién es correcta.
Consulte informacion detallada acerca de los valores
predefinidos y cdmo recuperarlos en “Recuperacion
(cambio) de pardmetros predefinidos”, en la pdgina 20.

7. Compruebe el procesamiento de senales.
Envie una sefial de audio a MTX5-D y compruebe el
medidor de MTX-MRX Editor para verificar que el volumen
y el direccionamiento estén correctamente configurados.

8. Ajuste el nivel de salida del MTX5-D y de
los amplificadores, de modo que el sonido
se emita desde los altavoces a un
nivel adecuado.

Uno a uno, active cada canal de salida y ajuste su nivel
de salida.

9. Guarde el valor predefinido.
Recupere, modifique y guarde los demds pardmetros
predefinidos del mismo modo.

10. Guarde los ajustes realizados y cierre
MTX-MRX Editor.

Se creard un archivo de proyecto con la extensién “.mtx”.

NOTA

La configuracién realizada en linea se guardara en el
propio MTX5-D, aunque recomendamos utilizar
MTX-MRX Editor para guardar estos valores en forma

de archivo de proyecto, a efectos de futuro mantenimiento
y reajustes.

MTX5-D Manual de instrucciones | 19



20

Diversos procedimientos

Recuperacion (cambio) de

Uso del programador

parametros predefinidos

Con elsistema MTX/MRX, la asignacién de patches a los
puertos de entrada/salida, la configuracién del mezclador
matricial y los pardmetros de los amplificadores XMV dentro
del mismosistema MTX/MRX se guardan juntos en forma de
“pardmetros predefinidos” en MTX5-D y en MTX-MRX
Editor, de modo que podran ser recuperados cuando sea
necesario.

Cadasistema MTX/MRX puede guardar 50 pardmetros
predefinidos. Para modificarlos se utiliza MTX-MRX Editor.

Cada conjunto de pardmetros predefinidos contiene ajustes
como los siguientes.

» Configuracién y asignacion de patches a los puertos de
entrada/salida

* Configuracién de ganancia y de ecualizacion de canales de
entrada/salida

* Configuracién del mezclador matricial

* Ajustes de zona

* Ajustes de direccionamiento

* Ajustes de efectos

* Ajustes de DCA y de grupo de silenciamiento

* Configuracién de pardmetros de los dispositivos XMV del
propiosistema MTX/MRX

* Nombre de los pardmetros predefinidos

Consulte informacién mas detallada en el “Manual de
instrucciones de MTX-MRX Editor”.

B Cambio de parametros predefinidos
desde MTX5-D

1. Desde la pantalla [PRESET], utilice los
botones [A]/[V¥] para seleccionar el nUimero
de los parametros predefinidos que desee
recuperar.

Entretanto, la pantalla [PRESET] parpadeara.

2. Presione el botén [ENTER] para confirmar
la seleccion.
La pantalla [PRESET] dejara de parpadear, indicando que
los pardmetros predefinidos han sido recuperados.

NOTA

* Si deja el dispositivo durante mas de 30 segundos con
la pantalla [PRESET] parpadeando, volvera al nimero
de parametros predefinidos anterior.

* Si hay conectado un panel de control, como una
unidad de serie DCP, podra alternar facilmente los
parametros predefinidos.

Ajuste del reloj

Cada vez que se ponen en linea los dispositivos conectados
alsistema MTX/MRX, se transmite la fecha y la hora a todos los
dispositivos, actualizando automdticamente los relojes internos.
También podrd actualizar los ajustes de fecha y hora de todos
los dispositivos conectados a la misma red transmitiendo la
fecha y hora del ordenador desde el cuadro de didlogo “Clock”
de MTX-MRX Editor.

Para obtener mds informacion acerca del funcionamiento,
consulte el “Manual de instrucciones de MTX-MRX Editor”.

MTX5-D Manual de instrucciones

El programador puede alternar pardmetros predefinidos y
reproducir musica y efectos de sonido desde la tarjeta de
memoria SD en la fecha y hora que especifique. Cada uno de
estos ajustes se denomina “evento”.

Los eventos se configuran desde el cuadro de didlogo
“Scheduler” de MTX-MRX Editor. Consulte informacién
detallada acerca del funcionamiento en el “Manual de
instrucciones de MTX-MRX Editor”.

< Ejemplo 1 >

Cambio de la miisica de fondo y del area de
reproduccion en funcion de la hora del dia

En instalaciones comerciales que cambien la musica de fondo y
las dreas de reproduccién en diferentes horarios del dia, podra
alternar el tipo de musica y la zona de reproduccién segin la
hora.

9:00 12:00 14:00 18:00 22:00
Y, A \
. Y
Interiores o
Musica -
U ooy | W | men
MUsica zante Musica
placentera . tranquila
. Sin . -
Exteriores musica Sin musica

< Ejemplo 2 >
Cambio del horario de reproduccion en funcion del
dia de la semana

En instalaciones comerciales que cambien el horario de
reproduccién de musica en funcién del dia de la semana, podra
especificar el patron musical y los horarios de reproduccién
segun el dia de la semana y los horarios de apertura.

¢ De lunes a viernes

10:00 20:00
| Patron musical 1 |
¢ Sabado
10:00 22:00
| Patron musical 2 |
* Domingo
12:00 20:00

| Patrén musical 3 |

También podra reproducir musica estacional, o bien especificar
excepciones como interrumpir la reproduccion los dias en que
las instalaciones estdn cerradas.



Diversos procedimientos

.z p * Ejemplos de conexion utilizando el
Conexion a través de conector [GPI] conector [GPI IN].
Es posible conectar dispositivos GPI (interfaz de uso general) Ejemplo: cof"tml de MTX5-D desde un cuadro de
a los conectores [GPI] del panel posterior. GPI permite conmutacion

intercambiar diversas sefiales de control con controladores
externos u otros dispositivos.

o oENENPR e 7 5 5 4 5 2 1] 5oV 5400 Jﬁ

Gz Rl Rl R R

6 G ® 15 14 13 12 11 10 9| +5VDC

BRI

‘ MTX5-D ‘

GPI

z

100!

cPU<{AD]
ké

GPI Ejemplo: control de MTX5-D con un potenciometro

reductor lineal de 10.000 ohmios.

MTX5-D dispone de 16 puertos de entrada y 8 de salida. [ MTX5-D ‘

¢ Los terminales de +5 V CC tiene una tension de salidade 5 V. |

. . . 5VDC

El consumo de corriente maximo total de los dos terminales " o

es de 100 mA. Si estd utilizando simultdneamente una : il !

resistencia vanaple de conmutac1§n y un relé de L,ED, CON Resistencia

conecte un terminal a la resistencia y el otro al relé. . CPU<{AD] ; : variable

¢ Los terminales de entrada [IN] del 1 al 15 detectan cambios EGND:

de tension entre O y 5 V. El terminal [IN]-16 admite 100k ' !

entradas de +24 V; las tensiones del intervalo de 2,5 a 24 V '“l"‘

son detectadas como altas, y las inferiores a 2,5 V son

detectadas como bajas.

* Los terminales de salida [OUT] del 1 al 8 son salidas de

colector abiertas, que cambiardn entre abiertas o cerradas * Ejemplos de conexiones utilizando el

(Ground). La tensién maxima que puede aplicarse es de +12 V. conector [GPI OUT].

El consumo de corriente méximo por puerto es de 75 mA. Ejemplo: encendido de indicadores LED de
Los parametros del controlador de GPI se asignan a través de la dispositivos externos desde MTX5-D
aplicacion MTX-MRX Editor. | MTX5-D |
Para las conexiones al conector [GPI] se utilizan conectores
Euroblock. Consulte informacion detallada en “Conexion del SVDGC I
conector Euroblock”, en la pagina 13. " ~-t-n

[AY) : 2A
NOTA U |
Configurando los canales de E/S en MTX-MRX Editor podra 10 E ouT :

. . o 3 1 1 b
recuper.ar pafe}metros predetermlr}ados o qulflca[parametros cPU L ax. 75 mA
en un dispositivo GPI externo, asi como enviar sefales al
mismo. Consulte informacién mas detallada en el “Manual de
instrucciones de MTX-MRX Editor’

/\ ATENCION

Impida que la corriente procedente del conector
OUT supere los 75 mA.

Ejemplo: iluminacién de un LED conmutando el
relé de un dispositivo externo desde MTX5-D

‘ MTX5-D

\
(SN
+5VDC +

-
o

+
<
PR N [ —
—

o
C
3

CPU+§7

NOTA

Para obtener informacion sobre el método de ajuste del radio de
deteccidn de la tension de entrada en el conector [GPI] (calibracién),
consulte el “Manual de instrucciones de MTX-MRX Editor’

T

|

S

1

1
—l

Max. 75 mA

MTX5-D Manual de instrucciones | 21



Diversos procedimientos

Uso de MTX5-D para reproducir
archivos de audio guardados en una
tarjeta de memoria SD

Inicializacion de MTX5-D

MTXS5-D puede utilizar tarjetas de memoria SD disponibles en
el mercado para reproducir archivos de audio, como musica

y efectos de sonido, sin necesidad de conectarse a un
reproductor de CD u otro dispositivo de audio. MTX5-D puede
reproducir archivos de audio en formatos MP3 o WAV.

Aqui se explica como utilizar las tarjetas de memoria SD. Para
reproducir archivos de musica en una tarjeta de memoria SD,
deberd configurarla a través de MTX-MRX Editor. Consulte
informacién mds detallada en el “Manual de instrucciones de
MTX-MRX Editor”.

NOTA

Utilice una tarjeta de memoria con formato SD o SDHC (el
formato SDXC no es compatible). No obstante, en funcién del
fabricante o del modelo de la tarjeta, es posible que algunas
tarjetas de memoria no funcionen correctamente con MTX5-D.

M Insercion de una tarjeta de memoria SD

1. Utilice una llave hexagonal de 2,5 mm para
abrir la cubierta de la ranura de la tarjeta de
memoria SD.

2. Con los terminales de la tarjeta de memoria
SD orientados hacia abajo, inserte la tarjeta
en la ranura hasta oir un clic al encajar en
su lugar.

—= ==

®YAMAHA

o Fcr=—
== E
>
=
Una vez que la tarjeta de memoria SD haya sido
correctamente reconocida, el indicador [SD/ACT]

(pagina 9) se iluminard. El indicador [SD/ACT]
parpadeard mientras se esté accediendo a la tarjeta.

NOTA

Para evitar el robo de la tarjeta de memoria SD,
recomendamos mantener la cubierta instalada
durante el uso.

W Extraccion de la tarjeta de memoria SD

1. Presione suavemente la tarjeta de memoria
SD hacia el interior.
La tarjeta sobresaldra ligeramente. Extrdigala totalmente
con mucho cuidado.

MTX5-D Manual de instrucciones

Aqui explicamos cémo inicializar la memoria interna de
MTXS5-D, restableciendo su configuracion de fabrica.

1. Apague MTX5-D.

2. Sitae los interruptores DIP 7 y 8 del panel
posterior en la posicion “INIT. (INITIALIZE)

50

7 8

3. Encienda MTX5-D.
De este modo comenzar4 la inicializacion.
El estado de ejecucién podra observarse a través del
indicador [ALERT] del panel frontal, los indicadores de
[PRIMARY] hasta [SYNC] y los indicadores de [YDIF]
hasta [SD/ACT].

¢ Durante la inicializacion:
Parpadeardn todos los indicadores menos [ALERT].

O ALERT © POWER

Q PRIMARY

@'SCHEDULER
2]
@, sD/ACT

* Inicializacion concluida:
Solo parpadeardn los indicadores verdes.

O ALERT © POWER

Q PRIMARY

© SCHEDULER
O sb/ACT

* Error de inicializacion:
Parpadeari el indicador [ALERT].

V@'ALERT © POWER

O PRIMARY

© SECONDARY | O YDIF

© SCHEDULER

© sb/ACT

/\ ATENCION

No apague la alimentacion de MTX5-D durante la
inicializacién. Si lo hace, podria producirse un fallo.

NOTA

Si se ha producido un error de inicializacion, pongase en
contacto con el representante o distribuidor autorizado de
Yamaha para que examine el dispositivo. Hacia el final de
este manual se incluye una lista de representantes

y distribuidores autorizados de Yamaha.




4. Una vez concluida la inicializacion, vuelva
a apagar MTX5-D.

5. Sitae los interruptores DIP 7 y 8 del panel
posterior en la posicion “RESUME’:

00

7 8

6. Vuelva a encender MTX5-D.

MTX5-D arrancara con su configuracién original de fabrica.

Diversos procedimientos

MTX5-D Manual de instrucciones

23



I Apendice

B Resolucion de problemas

En el sitio web de Yamaha Pro Audio podra encontrar una lista de las preguntas mas frecuentes, con sus respuestas.
http://www.yamahaproaudio.com/

Sintoma

Causa posible y solucién

El dispositivo o los indicadores
LED del panel no se encienden.

Conecte el cable de alimentacién correctamente.

Asegurese de que el interruptor POWER esta en la posicién de encendido.

Si el equipo sigue sin encenderse, pdngase en contacto con el distribuidor de Yamaha.

No es posible intercambiar datos
entre MTX5-D y MTX-MRX Editor
(MTX5-D no se muestra en
MTX-MRX Editor).

¢ El conector Dante de MTX5-D esta correctamente conectado al ordenador?

¢ Ha especificado el UNIT ID correcto con el conmutador giratorio [UNIT ID] y los interruptores DIP
1y 2 ubicados en el panel posterior? ¢ Es posible que algun UNIT ID esté en conflicto con otro
dispositivo?

Situe el interruptor DIP 6 (IP SETTING) del panel posterior en la posiciéon “UNIT ID} de modo que la
direccion IP sea asignada automaticamente en funcién del UNIT ID.

No se detecta ninguna entrada de
audio.

Conecte el cable correctamente.

Asegurese de que haya algun dispositivo externo enviando una senal.

Ajuste la ganancia del preamplificador interno o del preamplificador externo en un nivel correcto.

En la pantalla “EXT. I/0” de MTX-MRX Editor, compruebe que el direccionamiento de audio entre
los dispositivos esta correctamente establecido.

¢ Esta instalada correctamente la tarjeta E/S opcional?

En el cuadro de dialogo “Word Clock” de MTX-MRX Editor, ¢ esta el reloj correctamente ajustado?

No hay salida de audio.

¢ Podria ser que el nivel de salida sea demasiado bajo?

¢ Seria posible que el botén ON del canal de MTX-MRX Editor haya sido desactivado?

¢ Se ha especificado correctamente el direccionamiento de sefal?

¢ Los demas ajustes de MTX-MRX Editor han sido correctamente configurados?

¢ Esté instalada correctamente la tarjeta E/S opcional?

No funcionan los controles del
panel.

¢ Seria posible que el interruptor DIP 5 (PANEL LOCK) esté configurado como “LOCK”? Cambielo
a la posicion “UNLOCK?” para desactivar la funcién de bloqueo. Si a pesar de todo el dispositivo no
funciona, péngase en contacto con el distribuidor de Yamaha.

No se puede utilizar el DCP.

¢ Esta utilizando el cable adecuado? { MTX5-D esta correctamente conectado al DCP?

¢ Apago y encendié MTX5-D después de conectar el DCP? EI DCP sera detectado al encender el
equipo.

¢ Ha asignado correctamente el ID y los parametros de DCP en MTX-MRX Editor? Asimismo,
¢ especificéd un elemento de la biblioteca del DCP en el cuadro de didlogo “Preset” como el
elemento que se debe recuperar?

¢La terminacion del ultimo DCP conectado estéa activada?

¢ Es posible que haya conectado 9 o mas unidades DCP? Se puede conectar un maximo de 8
unidades DCP a un MTX5-D.

¢ Seria posible que la longitud total del cable desde MTX5-D hasta el tltimo panel de control supere
los 200 metros?

En el cuadro de didlogo “Preset” de MTX-MRX Editor, ;ha especificado la biblioteca de DCP que
cre6? Ademas, ¢ ha ejecutado la recuperacion de parametros predefinidos después de
especificarla? Los ajustes del cuadro de dialogo “Preset” no se aplicaran hasta que ejecute la
recuperacion de parametros predefinidos.

Los LED del DCP estan
atenuados.

¢ Ha configurado correctamente el brillo de los LED del DCP en MTX-MRX Editor?

El indicador [YDIF] no se ilumina.

¢ Ha utilizado un cable adecuado para establecer correctamente las conexiones YDIF entre
MTX5-D y otros dispositivos delsistema MTX/MRX? Compruebe también que los dispositivos
conectados a través YDIF estén encendidos.

No es posible reproducir archivos
de audio desde la tarjeta de
memoria SD.

¢ La tarjeta de memoria SD ha sido reconocida correctamente? Asegurese de que el indicador
[SD/ACT] del panel frontal esta iluminado o parpadea.

¢Ha configurado correctamente las opciones de reproduccion de la tarjeta de memoria 'y de
programacion desde MTX-MRX Editor?

¢ Los archivos de sonido reproducibles estan guardados en la carpeta especificada?

MTX5-D Manual de instrucciones




Apéndice

Sintoma

Causa posible y solucion

No se detecta la tarjeta de
memoria SD.

¢ Esta utilizando una tarjeta de memoria SD de modelo y formato compatibles? Consulte la pagina
“Especificaciones” y utilice una tarjeta compatible.

¢ La tarjeta de memoria SD esta correctamente insertada? Apague MTX5-D, vuelva a insertar la
tarjeta y, a continuacion, vuelva a encenderlo. Si el indicador [SD/ACT] no se ilumina y no se
detecta la tarjeta, es posible que la tarjeta esté dahada.

Los parametros predefinidos no
se activan en el horario
especificado por el programador.

El reloj de MTX5-D se ajusta enviando a MTX5-D datos del reloj del ordenador a través de
MTX-MRX Editor. Asegurese de que el reloj del ordenador esté correctamente ajustado.

¢Ha configurado correctamente los parametros del programador en MTX-MRX Editor? Si el
indicador [SCHEDULER] no esta iluminado o parpadeando, es posible que no haya sido
correctamente configurado en MTX-MRX Editor.

El indicador [ALERT] parpadea.

Se ha producido un error. EI nimero de alerta aparece indicado en la pantalla [PRESET] del panel
frontal; consulte “Lista de alertas”, en la pagina 27, para determinar el contenido del error y adoptar
las medidas pertinentes.

No es posible activar parametros
predefinidos desde un dispositivo
conectado al conector [GPI].

¢ El dispositivo GPI esta conectado correctamente?

¢Se han configurado correctamente los parametros relacionados con GPl en MTX-MRX Editor?

El volumen se torna inestable al
controlarlo desde un dispositivo
conectado al conector [GPI].

Direccione el cableado evitando recoger interferencias; por ejemplo, sustituya el cable por un cable
blindado o mas corto.

No se aplican los ajustes del
conmutador giratorio [UNIT ID]
o del interruptor DIP.

Apague la unidad antes de cambiar los ajustes.

MTX5-D Manual de instrucciones

25



Apéndice

B Mensajes

Las advertencias y ciertos tipos de informacién se muestran a través de los indicadores del panel frontal de MTX5-D.
También se muestran mensajes en el campo de estado de error de Dante Controller.
Cada indicador se enciende o parpadea tal y como se describe a continuacion:

Sin iluminar | Elindicador esta apagado.
lluminado El indicador permanece encendido fijo.
Parpadea El indicador sigue parpadeando.
Parpadea El indicador parpadea dos veces
2 veces ciclicamente.

® Mensajes informativos

El estado se muestra en funcién de la iluminacién o el parpadeo del indicador.
Si el indicador naranja [SYNC] no se ilumina, la unidad esta funcionando con normalidad.
Si el indicador verde [SYNC] no se ilumina, el reloj de la unidad estd sin confirmar.

Indicadores SYNC

Descripcion

Explicacion

Sin iluminar (verde)

:] SYNC

lluminado (naranja)

La sincronizacién se esta realizando.

Espere hasta que se complete la
sincronizacion de la unidad. Puede
tardar aproximadamente 60 segundos
en sincronizar completamente.

<

Parpadea (verde) <©‘
jSYNC
Sin iluminar (naranja) O

La unidad funciona correctamente como reloj
maestro.

La unidad funciona como reloj maestro.

lluminado (verde) ©
j SYNC

Sin iluminar (naranja) O

La unidad funciona correctamente como reloj
secundario.

La unidad funciona como reloj
secundario y el reloj estéa sincronizado.

® Mensajes de advertencia

El indicador permanecerd iluminado o seguird parpadeando hasta que se resuelva el problema.
Si el indicador verde [SYNC] no se ilumina, el reloj de la unidad estd sin confirmar.

Indicadores SYNC

Descripcion

Posible solucion

Sin iluminar (verde) ©

Ajuste el reloj maestro y la frecuencia
de muestreo correctamente en

Parpadea 2 veces (naranja) V@'

SYNC El reloj ta ajust: it te. .
Parpadea (naranja) Y@ reloj no esta ajustado correctamente MTX-MRX Editor o en Dante
v Controller.
Sin iluminar (verde) O Asegurese de que no se hayan
SYNC El circuito de la red Dante se ha interrumpido. extraido los cables Ethernet y que no

tengan un cortocircuito.

Si el indicador verde esta parpadeando, la unidad es el reloj maestro.
Si se ilumina el indicador verde, la unidad es el reloj secundario y el reloj estd sincronizado.

Indicadores SYNC

Descripcion

Posible solucion

lluminado o parpadea (verde) <©
:] SYNC

lluminado (naranja)

Se ha conectado un dispositivo que no es
compatible con GbE.

Al transferir audio a través de Dante,
utilice un dispositivo que sea
compatible con GbE.

lluminado o parpadea (verde) -« d

El conector [SECONDARY] de Dante ha tomado el
control de las comunicaciones durante una
operacion de red redundante.

Compruebe el circuito conectado al
conector [PRIMARY] de Dante.

SYNC
Parpadea (naranja) '@'
lluminado o parpadea (verde) -« @
SYNC

Parpadea 2 veces (naranja) V@'

Se ha producido una anomalia en el circuito
conectado al conector [SECONDARY] de Dante
durante una operacion de red redundante.

Compruebe el circuito conectado al
conector [SECONDARY] de Dante.

26 | MTX5-D Manual de instrucciones




H Lista de alertas

A continuacién presentamos una lista de alertas que pueden aparecer en la pantalla [PRESET] del panel frontal.

Apéndice

Nimero A
de alerta Significado Respuesta
. - Apaguelo y, a continuacion, vuelva a encenderlo esperando al menos 6 segundos.
El dispositivo no ha arrancado : S . .
01-09 Si el problema no se resuelve, inicialice la memoria. Si tampoco esto da resultado,
correctamente. . L
pongase en contacto con el distribuidor de Yamaha.
. . Al desconectar la alimentacion, los ajustes actuales se perderany se
La bateria de reserva interna se ha . : - i ) "
10 L restableceran los valores predeterminados. Deje de utilizar el dispositivo de
agotado totalmente o no estd instalada. | . . . N
inmediato y pongase en contacto con un distribuidor de Yamaha.
La bateria de reserva interna esta a punto | Al desconectar la alimentacion, los ajustes actuales se perderany se
11 de agotarse y es posible que la memoria | restableceran los valores predeterminados. Deje de utilizar el dispositivo de
interna se haya borrado. inmediato y péngase en contacto con un distribuidor de Yamaha.
Esto no afecta al funcionamiento del dispositivo. Sin embargo, si continda
12 La bateria de reserva interna tiene una utilizandolo, es posible que se pierdan los ajustes y se restablezcan los valores
carga muy baja. predeterminados. Péngase en contacto con el distribuidor de Yamaha a la mayor
brevedad posible.
Si se produce esto cada vez que lo enciende, es posible que se haya agotado la
Se ha producido un problema con el reloj | bateria interna de reserva, o que el dispositivo haya sufrido una averia. Péngase
13 interno, que se ha inicializado (1 de enero | en contacto con el distribuidor de Yamaha.
de 2000, 0 horas 00 minutos). Si solo ocurre una sola vez estara indicando que se produjo una anomalia con el
ajuste del reloj y que se inicializé. Utilice MTX-MRX Editor para ajustar la hora.
Se ha perdido la configuracién - . . .
- . Recupere el valor predefinido. Si no se corrige el problema, pdngase en contacto
14 predefinida guardada en la memoria N
: con su distribuidor de Yamaha.
interna.
. . Es posible que la bateria interna de reserva esté a punto de agotarse, o que el
Los ajustes guardados en la memoria ) " . . . s
15 . . dispositivo no haya funcionado bien. Péngase en contacto con el distribuidor de
interna se han perdido.
Yamabha.
Hay una tarjeta mini-YGDAI no
20 compatible insertada en la ranura o la Sustituya la tarjeta por una tarjeta mini-YGDAI compatible o compruebe que la
tarjeta mini-YGDAI insertada no funciona | tarjeta mini-YGDAI compatible funciona correctamente en otro host.
correctamente.
21 El reloj maestro se ha desbloqueado. Asegurese de que se esté recibiendo correctamente la senal del reloj.
La sefal digital que se esta recibiendo en
20 el conector [YDIF IN] no esta
sincronizada con el reloj de este
dispositivo. Asegurese de que los cables YDIF estén conectados correctamente.
La sefial digital que se esta recibiendo en | Utilice cables que se ajusten a las especificaciones requeridas.
3 el conector [YDIF IN] no esta
continuamente sincronizada con el reloj
de este dispositivo.
La senal digital que se esta recibiendo en
24 la ranura no esta sincronizada con el reloj
de este dispositivo. 5 e . -
—— —— Lleve a cabo la entrada de una sefial que esté sincronizada o especifique la
La sefal digital que se esta recibiendo en | anura como reloj maestro.
o5 la ranura no esta continuamente
sincronizada con el reloj de este
dispositivo.
La senal digital que se esta recibiendo en
26 el conector Dante no esta sincronizada
con el reloj de este dispositivo. B o ) -
—— —— Lleve a cabo la entrada de una sefial que esté sincronizada o especifique Dante
La sefial digital que se eslta rec_lblendo en | como reloj maestro.
27 el conector Dante no esta continuamente
sincronizada con el reloj de este
dispositivo.
La frecugnma de muestreg d.e Dante se Compruebe la configuracion del reloj de esta unidad. A continuacién, establezca
28 ha cambiado para que coincida con el .
. . la frecuencia de muestreo de la red Dante.
reloj maestro de esta unidad.
30 Hay un problema con la conexién del Asegurese de que los cables YDIF estan conectados correctamente.
conector [YDIF IN]. Utilice cables que se ajusten a las especificaciones requeridas.
40 Direcciones IP duplicadas. Cambie las direcciones IP para que sean diferentes.

MTX5-D Manual de instrucciones

27



Apéndice

28

Numero

de alerta Significado Respuesta
La direccion IP no se especifico en los Compruebe el interruptor DIP 6 del panel posterior (IP Setting). Si el interruptor
41 60 segundos posteriores a la puesta en | DIP 6 esta ajustado como “PC’ utilice MTX-MRX Editor o el servidor de DHCP
marcha. para especificar la direccién IP del dispositivo.
42 El dispositivo delsistema MTX/MRX no ha | Encienda todos los dispositivos del sistema y asegurese de que estén
sido detectado en la red. correctamente conectados a la red.
43 g?g izmasnados dispositivos conectados Reduzca el numero de dispositivos conectados a la red.
46 El recuento de flujos de transmisién de indice maximo de flujo de Dante superado. Pruebe a cambiar partes de los flujos
Dante superd el limite. de transmision a Multicast (Multidifusiéon) con Dante Controller.
50 UNIT ID esta configurado como “00” Configure UNIT ID con un valor diferente de “00”
51 Se hgn detectado dISpOSItIYOS con ID Cambie el UNIT ID para que no haya duplicados.
idéntico conectados a la misma red.
* Si aparece un error en el panel de DCP, consulte el manual de instrucciones del
. dispositivo DCP y adopte las medidas adecuadas.
Se ha producido un error de . . . .
52 A . * Asegurese de que no existan conflictos de ID en la unidades DCP.
comunicacion con la conexién [DCP]. . .
* Compruebe que los cables estén correctamente conectados y que su longitud
sea la especificada.
E.I DCP cpnectado al conector‘ [DCPIha |, Asegurese de que el dispositivo DCP necesario esta conectado.
53 sido configurado de manera diferente L . .
. * Compruebe si seria necesario conectar un modelo de DCP diferente.
a los ajustes del proyecto.
56 La tarjeta de memoria SD no ha sido Utilice una tarjeta de memoria SD que se ajuste a las especificaciones.
reconocida. (Consulte la pagina 29).
No es posible reproducir el archivo Compruebe que el archivo o carpeta especificado exista en la tarjeta de memoria
58 o carpeta especificados en el reproductor | SD. Debe haber al menos un archivo de sonido reproducible en la carpeta
de SD. especificada.
60 Se ha producido un error al tratar de Inicialice la memoria del dispositivo. Si no se corrige el problema, péngase en
recuperar parametros predefinidos. contacto con su distribuidor de Yamaha.
La recuperacién no pudo ejecutarse
61 porque no se encontraron los parametros | Especifique valores predefinidos existentes. No sera posible ninguna salida de
predefinidos que se deben recuperar al | sonido si no se recuperan parametros predefinidos adecuados.
iniciar MTX.
* No se puede recuperar el preajuste seleccionado para la activaciéon porque no
. . hay ningun dato archivado en él.
No ha sido posible recuperar los . . . .
64 . - * Es posible que se haya agregado otro dispositivo después de guardar
parametros predefinidos. . - . . . -
parametros predefinidos. Sincronice y compruebe todos los preajustes utilizando
MTX-MRX Editor, haga las modificaciones necesarias y vuelva a guardarlos.
No se ha completado la sincronizacion. Vuelva a ejecutar la sincronizacion utilizando MTX-MRX Editor. Si no se resuelve
70 Es posible que la sincronizacion se haya | el problema, inicialice la memoria del dispositivo y sincronice de nuevo.
interrumpido antes de concluir. Si tampoco esto da resultado, péngase en contacto con el distribuidor de Yamaha.
La conlflgurgcmn Qe U.'\,"T ID CL.Ian.do € INo cambie ningun UNIT ID después de realizar la sincronizacion. Si ha cambiado
71 efectud la sincronizacién no coincide con alain UNIT ID. repita la sincronizacion
la actual configuracion de UNIT ID. 9 - rep ’
Puesto que este dispositivo tiene
Dante Device Lock (Blogueo de Si tiene Dante Device Lock (Bloqueo de dispositivo Dante) activado, desactivelo
72 dispositivo Dante) activado, los ajustes con Dante Controller, revise los ajustes del interruptor DIP del dispositivo y los

de los interruptores DIP del dispositivo
y MTX-MRX Editor no coinciden con
los ajustes actuales de Dante.

ajustes de Dante de MTX-MRX Editor y realice las ediciones segun sea necesario
para que coincidan con la situacién actual.

MTX5-D Manual de instrucciones




Apéndice

M Especificaciones

Especificaciones del producto
leenswnes (ancho x alto x 480 (A) x 88 (H) x 351 (F) mm, 2U
‘ondo)

Peso 6,3 kg

Japén: 100 V, 50/60 Hz

EE.UU., Canada: 110 V-240 V, 50/60 Hz

Tension de la fuente de

alimentacion Otros: 100 V—240 V, 50/60 Hz

Consumo de energia 65 W max.

Disipacién térmica (por hora) 55,9 kcal max.

Intervalo de temperaturas de o o

servicio 0°C-40°C

Intervalo de temperaturas de o _ &N °

almacenamiento -20°C-60°C

Valor de NC 23 (1 m desde el panel frontal)

Numero de memorias Memorias predefinidas: 50

Numero méximo de dispositivos | Cuatro dispositivos MTX (no obstante, en un sistema en que haya entre uno y cuatro dispositivos MTX
utilizables simultaneamente conectados sera posible conectar un maximo de 20 dispositivos, incluyendo otros como EXi8, EXo8 o XMV).
angltud (_:19I cable de 25m

alimentacion

Cable de alimentacion, 16 conectores Euroblock (de 3 patillas con lengieta), 2 conectores Euroblock

Elementos incluldos (de 16 patillas), 16 bridas para cables, Manual de instrucciones

Opciones no incluidas Paneles de control digital DCP1V4S-US/EU, DCP4S-US/EU, DCP4V4S-US/EU
Especificaciones eléctricas

Frecuencia de muestreo 48 kHz/44,1 kHz

Retardo de sefal Menos de 3,0 ms, (AD-DA @ 48 kHz)

Respuesta de frecuencia 20 Hz a 20 kHz, -1,5 dB min, 0 dB normal, +0,5 dB max.

Distorsién armonica total Menos del 0,05% (+4 dBu, ganancia: -6 dB); menos del 0,1% (+4 dBu, ganancia:+66 dB)
Rango dinamico 107 dB (ganancia: -6 dB)

Ruido de entrada equivalente (EIN) | -126 dBu (ganancia: +66 dB)
Diafonia/Separacion de canales |-100 dB (@ 1 kHz)

Conector [YDIF]: 30 metros (longitud del cable entre dispositivos)
Conector [DCP]: 200 metros (longitud total del cable, desde MTX5-D hasta el ultimo DCP)
INPUT PEAK: ROJO -3 dBFS

Longitud méaxima del cable

Indicadores INPUT SIGNAL: VERDE -40 dBFS
OUTPUT SIGNAL: VERDE -40 dBFS
Alimentacién phantom 48 V (por canal, ajustables individualmente)

Especificaciones de conectores
Conector [GPI]:  IN (canales 1-15): 0-5 V
IN (canal 16): 2,5-24 V: alta, 2,5 V 0 menos: baja, entrada admisible +24 V
OUT: colector abierto
+V:5V CC
Conector [PRIMARY]/[SECONDARY] de Dante 1000Base-T
Conector [RS-232C]: RS-232C (VELOCIDAD EN BAUDIOS: 38,4 kbps/115,2 kbps)
Conector [DCP]: cable Ethernet CAT5e o superior (conexion directa. Es necesario conectar las 8 patillas).
Conector [YDIF]: cable Ethernet CAT5e o superior de par trenzado blindado (conexién directa. Es necesario
conectar las 8 patillas).
Conector [PRIMARY]/[SECONDARY] de Dante cable Ethernet CAT5e o superior de par trenzado blindado

Formato

Especificaciones de cables

Especificaciones de la tarjeta de memoria SD
Formatos de archivo: FAT32, FAT16, FAT12
Archivos creados en ordenadores con sistema operativo Windows XP o superior, o bien Mac OS X o superior.
Capacidad maxima de multimedia: SDHC: max. 32 GB
SD: max. 2 GB

Formatos compatibles

Capacidades

FAT12: méax. 32 MB
FAT16: max. 2 GB
FAT32: max. 2 GB
16 bits, 2 canales PCM
Frecuencias de muestreo: 8 kHz, 11,025 kHz, 12 kHz, 16 kHz, 22,05 kHz, 24 kHz, 32 kHz, 44,1 kHz, 48 kHz
MPEG-1/2/2.5 Audio Layer-3
frecuencias de muestreo: MPEG-1: 32 kHz, 44,1 kHz, 48 kHz
MPEG-2: 16 kHz, 22,05 kHz, 24 kHz
MPEG-2.5: 8 kHz, 11,025 kHz
Velocidad de transferencia: MPEG-1: 32 kbps—320 kbps, VBR (velocidad de transferencia variable)
* Sin embargo, con la excepcién de formato libre.
MPEG-2, 2.5: 8 kbps—160 kbps, VBR (velocidad de transferencia variable)
* Sin embargo, con la excepcion de formato libre.

Tamafno maximo de archivo
(tamafio méximo por archivo)

Formato de archivo de audio: WAV

Formato de archivo de audio: MP3

* Para mejorar el producto, nos reservamos el derecho de modificar sus especificaciones y aspecto sin previo aviso.

Para el modelo europeo
Entrada de corriente basada en EN 55103-1:2009
2 A (durante el encendido inicial)
2 A (tras una interrupcion del suministro electrico de 5 s)
Conforme con las directivas sobre medio ambiente: E1, E2, E3 y E4

MTX5-D Manual de instrucciones | 29



Apéndice

M Caracteristicas de entrada/salida

CARACTERISTICAS DE ENTRADA ANALOGICA

Terminales Impedancia Para utilizar Nivel de entrada
de entrada Gl de carga real | con Nominal Nominal Max. antes de CEREE
cortar
Micréfonos de -62 dBu

+66 dB 50-600 Q (0,616 mV) -42dBu (6,16 mV) | & piock (balanceado)

INPUT 1-8 10 kQ .
y lineas de (paso de 5,08 mm)
-6 dB +10 dBu (2,45 V) +30 dBu (24,5 V)
600 Q

STIN1,2 — 10 kQ L'gggsode -10dBV (316 mV) | +10dBV (3,16 V) | Toma de clavija RCA

* En estas especificaciones, 0 dBu = 0,775 Vrms; 0 dBV = 1,00 Vrms.
* Todos los convertidores de entrada analdgica a digital (AD) son lineales de 24 bits, con sobremuestreo de 128 tiempos.

* Se suministran +48 V de CC (alimentacion phantom) a los conectores de tipo CH INPUT EUROBLOCK a través de cada interruptor controlado por software
de forma individual.

CARACTERISTICAS DE SALIDA ANALOGICA

Nivel de salida

Terminales de salida Eedane AR O 4 Conector
de origen real | con Nominal Nominal Max. antes de
cortar
Lineas de Euroblock (balanceado)
SALIDA 1-8 750 10 KQ +4 dBu (1,23 V) +24 dBu (12,3 V) (paso de 5,08 mm)

* En estas especificaciones, 0 dBu = 0,775 Vrms.
» Todos los convertidores de salida analdgica a digital (AD) son de 24 bits, con sobremuestreo de 128 tiempos.

H Dimensiones

360

30

MTX5-D Manual de instrucciones

_ 430
[ O == — h A
— [(e]
Yol [(o]
™ ™
! ' Y
i
<
480
@) [@) 4
seecsses () B ¢ o 8
O o Y Unidad: mm




Apéndice

M Diagrama de hloques

i B,
FIRTEATL

o2

v [ AvEO

uan0x

JINVa

IVA9A:

i o]

_ Wsz
KWE a1

_ S

H0SSI00Hd IS

HOLYd
1ndLno

. .S . W N
0% AEQ
awver i

||||||||||| o DT

(Rem) 91-1 TANNYHO 5&:0 |

WEao3NooY , 13S0
1ndino,

8
10010 <>

9
€S TTINRD IaInowo

B

[€->— FFTNEIwawad

le— FrmToTE
)

7103443 e

1103443

|

f
T N0 a1
f __,ss:

Eeg-——————— -
S

I
STEERCT
| NO
CROREIFCL  {ears] T
_ PR e A
._l (v2-L4HO)TANNYHO LNdNILOHI _,

o Soon oL )

| | e

o iy
W [0
| G WS

inonoz|

TS ETmIoT

FIEITAEL

TIKEIVAOL

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
_

ST
T TTXEmNeL e | S

) COMMETCL (537 = (!

| L emasu |

w (¥2-10 NLY X4) 8211 NaNL3Y 103443 yl

_\ IIIII e [
et —

e 2 |

| T #

o
| PoTE TS

o
[
EnY

o4
NLLOS

u
L s | _

el
NS

31

MTX5-D Manual de instrucciones

dINVa

IVA9A-

101 | iy

k-l
NIds

o
1ndni

||||||||| _ m ] o
\ FH TOROMREIATL | 1
! mm‘_ a@ , | |\ _iNodssosoximim, ,3 moo3 |
S
_ _;st —AmRE . _ o | | (91-1HOJIINNYHO LNaNI_ |
N | ¥3Lnod 8- _‘szN _
K< rmomores Y T/~ —-=T ST HEHdEH -
o | ( \ 0 300N 30¥I8VO. T Ruo 300 NOLLNBHISI, |
[P 5570 1503 BN 1N aaals ol 9 =
. | | HoLYd | NIdIOA |
1no 9 ! | N0 EAn o | | NO3avs™ — [ 1 I LLEL NN | === ===
JiaA s K< mroseeworsmes | | (oo Jon | | irodn <—ongm———] HEIRIE ; s s )
| wangusa. 1004 | (N dowmizso, o osn <o B oy T TF O S|
\\\\\\\\\\\ | = — TH HAT INIGA
| e R Yosaso |
| 1n03iaA ] 1 LU onzavoswo ! |
I ! 3000 KONGRS 0
516221 3000 30v05¥0
| ONV X4 XIMLYIW J00WHICA

300 NOLINGRILS 10
3000 30¥95%0
300N 4I0A

1H40d 1Nd.LNO s |

TJINNVHO LNd1NO

[EEmmog]

[xiewn ] JANNYHO LNdNI

1H0d LNdNI



Apéndice

32

M Indice
Simbolos
FAB Vet 12
[A/V], DOIONES ...cciieee e 9
[ALERT], indicador .........ccccveeeieiiiiiee e 9
[DCP], CONECION ..ot 11
[ENTER], BOtON ..o 9
[GPI], CONECLON oo 10
[INPUT PEAK], indicadores ........cccccveeveeeinieeenieeenns 9
[INPUT SIGNAL], indicadores ........ccccoeeeuveeeeeecnnenennn. 9
[INPUT], CONECIOreS .....cceviiieeeeiiiieeee e 12
[OUTPUT SIGNAL], indicadores ........cccceeeeveeenceennnns 9
[OUTPUT], CONECIOrES ....cvveeeeerecieeeeeiieeeeee e 12
[POWERY], indicador ........ccoceveiiiieeenieeeiee e 9
[PRESET], pantalla .......ccocceevviiiieiiiieneee e 9
[PRIMARY], CONECLOr ....cevvveeeeeiiieee e 12
[PRIMARY], indicador ........ccceveiieeieeeeieeeeee e 9
[RS-232C], CONECION ....eeeeeiiieeiiee e 10
[SCHEDULER], indicador .........cccceevieeenciereneeeeseeenns 9
[SD/ACT], indicador ........cooveeiiiieeeciee e 9
[SECONDARY], CONECLOr .....eereveiiiieeeiieeeiiee e 12
[SECONDARY], indicador .........cccevveeerivenniienenieenns 9
[ST IN], CONECIOrES ... 12
[SYNC], indicador .......cccceeeeiieieeeiieeeee e 9
[UNIT ID], conmutador giratorio ...........ccceecvevrnunenn. 10
[YDIF], CONECLOIES ....ovvveeeeiiiieee e 12
[YDIF], indicador .........ccceeeeiiieeeeeeiieee e 9
AlBIA .. 9, 27
Alimentacion phantom ..........cccccoceeeiiciiine e, 12
Archivo de proyecto .........ccceeviiiieiiiiiiiene e 18, 19
ASISIENTE ..o 17
Bridas para cables ..o 7,13
CaracteristiCas ........cccvveeeerieeniie e 8
Conducto de ventilacion .........cccooccceeeeiiciiineeens 10
Conector AC IN ..o 10
Conector EuroblocK ..........ccooovviivevvinnnnnnn. 7,10,12,13
Controles y CONECLOreS .........cceevveeieerieeeniee e 9
DAISY CHAIN ..o 11
Dante ...ooeie e 15
DCP e 8
Diagrama de bloques ...........ccooiiiiiiiiiiiiiee 31
Diagrama esquematiCo .......ccoocceveriieeeriiieeniiiee e 17
DireCCiON IP ..o 11
ENTINEa ..oeiiieeeeee e 19
EVENTO e 20
[CTUE U E- | ST 18
GUIA FAPIAA ..o 17

MTX5-D Manual de instrucciones

(a1 Lol t= 1174Vl [0 o TR 22
INIT. (INITIALIZE) ..eeeiieeeeeee e 11
INStAlACION ......vvviiiiiiiiieiieeeeeeee s 17
Interruptor de alimentacion .............ccccceeeeevcceieencnns 9
Interruptor DIP .....oooiiii e 10
(1Y = I 1 L 11
10 107 11
Mascara de subred ...........cccoeeeeeiieeiicciee e 17
Modo Cascada ........cccceveeeeeieieeeeeeeee e 17
Modo DistribuCion .........ccccveveeeeieieieeeeeeeeeeeeeecniirnnens 17
MTX-MRX EditOr .....cvvvviririiiriieiiieeeeee e ceccnnnnnnns 8
Panel de control ............oovvviiiiiiiieeiieeeeeeecee s 8
Panel frontal ........ccceeveeeeeiiiieeieieee s 9
PANEL LOCK oo 11
Panel poSterior .........cccoeviiieeeiii e 10
P e ——————— 11
POWER IN 424V de CC .......coooeevieeeeienrrereeeees 12
Predefinido ......eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 8,9, 18,19
Programador ........cccccviiiiiiiniee e 20
Ranura .......ooovvevveeeeee e 12,14
Ranura de la tarjeta de memoria SD .................. 9,22
Red en cadena tipo margarita ...........ccccceecveieennen. 15
Red enestrella ..........oooovvieiiiiiiiiieii e, 15
Redes redundantes ..........cccccvvvviiieeeiei e, 16
REDUNDANT oottt eeeeeeeevveverereeeeee s 11
RESUME ...t 11
SECONDARY PORT ...ttt 11
START UP MODE ...ttt 11
Tarjeta de memoria SD ........ccccooveeeiieiinieeenneen, 9,22
Tornillo de conexidn a tierra .......cccceeeeeeeeeeeereveevnnne. 10
UNIT ID e 9,10
UNLOCK ...ttt 11
D | T 8



Important Notice: Guarantee Information for customers in European
Economic Area (EEA) and Switzerland

Important Notice: Guarantee Information for customers in EEA* and Switzerland
For detailed guarantee information about this Yamaha product, and Pan-EEA* and Switzerland warranty service, please either visit the website address below (Printable file is available
at our website) or contact the Yamaha representative office for your country. * EEA: European Economic Area

Wichtiger Hinweis: Garantie-Information fiir Kunden in der EWR* und der Schweiz
Fir nédhere Garantie-Information iber dieses Produkt von Yamaha, sowie iber den Pan-EWR*- und Schweizer Garantieservice, besuchen Sie bitte entweder die folgend angegebene Internetadresse
(eine druckfahige Version befindet sich auch auf unserer Webseite), oder wenden Sie sich an den fiir Ihr Land zusténdigen Yamaha-Vertrieb. *EWR: Europaischer Wirtschaftsraum

Remarque importante: informations de garantie pour les clients de I’'EEE et la Suisse Francais
Pour des informations plus détaillées sur la garantie de ce produit Yamaha et sur le service de garantie applicable dans I'ensemble de 'EEE ainsi qu’en Suisse, consultez notre site Web
al'adresse ci-dessous (le fichier imprimable est disponible sur notre site Web) ou contactez directement Yamaha dans votre pays de résidence. * EEE : Espace Economique Européen

Belangrijke mededeling: Garantie-informatie voor klanten in de EER* en Zwitserland Nederlands
Voor gedetailleerde garantie-informatie over dit Yamaha-product en de garantieservice in heel de EER* en Zwitserland, gaat u naar de onderstaande website (u vind een afdrukbaar
bestand op onze website) of neemt u contact op met de vertegenwoordiging van Yamaha in uw land. * EER: Europese Economische Ruimte

Aviso importante: informacion sobre la garantia para los clientes del EEE* y Suiza
Para una informacioén detallada sobre este producto Yamaha y sobre el soporte de garantia en la zona EEE* y Suiza, visite la direccion web que se incluye mas abajo (la version del
archivo para imprimir esta disponible en nuestro sitio web) o péngase en contacto con el representante de Yamaha en su pais. * EEE: Espacio Econémico Europeo

Avviso importante: informazioni sulla garanzia per i clienti residenti nel’lEEA* e in Svizzera
Per informazioni dettagliate sulla garanzia relativa a questo prodotto Yamaha e I'assistenza in garanzia nei paesi EEA* e in Svizzera, potete consultare il sito Web all’indirizzo riportato
di seguito (e disponibile il file in formato stampabile) oppure contattare I'ufficio di rappresentanza locale della Yamaha. * EEA: Area Economica Europea

Aviso importante: informagdes sobre as garantias para clientes da AEE* e da Suica Portugués
Para obter uma informagéo pormenorizada sobre este produto da Yamaha e sobre o servigo de garantia na AEE* e na Suiga, visite o site a seguir (o arquivo para impressao esta
disponivel no nosso site) ou entre em contato com o escritério de representagdo da Yamaha no seu pais. * AEE: Area Econémica Européia

ZnuavTiki onueiwon: NMAnpo@opieg eyyinong yia Toug weAdreg otov EOX* ko EABeTia EAAnvikda
Mo AeTTTOpEPEIG TTANPOPOPIEG £yYUNONG OXETIKA WE TO TTAPOV TIPOidV NG Yamaha kai Tnv KaAuyn eyyunong oe OAeg TG XWpeg Tou EOX kai Tnv EABETIa, ETTIOKEQTEITE TNV TTAPAKATW
10T00€AIda (EKTUTTWOIUN Hop@r gival dlaBéaiun aTnv I0TooeAida pag) A atreuBuvBeiTe oTnV avTirpoowTTeia Tng Yamaha otn xwpa oag. * EOX: Eupwtraikdg OIKOVOUIKOG Xwpog

Viktigt: Garantiinformation fér kunder i EES-omradet* och Schweiz Svenska
For detaljerad information om denna Yamahaprodukt samt garantiservice i hela EES-omradet* och Schweiz kan du antingen bes6ka nedanstaende webbaddress (en utskriftsvanlig fil
finns pa webbplatsen) eller kontakta Yamahas officiella representant i ditt land. * EES: Europeiska Ekonomiska Samarbetsomradet

Viktig merknad: Garantiinformasjon for kunder i ES* og Sveits
Detaljert garantiinformasjon om dette Yamaha-produktet og garantiservice for hele EJS-omradet* og Sveits kan fas enten ved a besgke nettadressen nedenfor (utskriftsversjon finnes
pa vare nettsider) eller kontakte kontakte Yamaha-kontoret i landet der du bor. *E@S: Det europeiske gkonomiske samarbeidsomradet

Vigtig oplysning: Garantioplysninger til kunder i EGO* og Schweiz
De kan finde detaljerede garantioplysninger om dette Yamaha-produkt og den feelles garantiserviceordning for EGO* (og Schweiz) ved at besgge det websted, der er angivet nedenfor (der
findes en fil, som kan udskrives, pa vores websted), eller ved at kontakte Yamahas nationale repraesentationskontor i det land, hvor De bor. * EJO: Det Europaeiske @konomiske Omrade

Térkea ilmoitus: Takuutiedot Euroopan talousalueen (ETA)* ja Sveitsin asiakkaille
Taman Yamaha-tuotteen sekd ETA-alueen ja Sveitsin takuuta koskevat yksityiskohtaiset tiedot saatte alla olevasta nettiosoitteesta. (Tulostettava tiedosto saatavissa sivustollamme.)
Voitte my&s ottaa yhteytta paikalliseen Yamaha-edustajaan. *ETA: Euroopan talousalue

Wazne: Warunki gwarancyjne obowigzujagce w EOG* i Szwajcarii
Aby dowiedzie¢ sie wigcej na temat warunkow gwarancyjnych tego produktu firmy Yamaha i serwisu gwarancyjnego w catym EOG* i Szwajcarii, nalezy odwiedzi¢ wskazang ponizej strong internetowg
(Plik gotowy do wydruku znajduje si¢ na naszej stronie internetowej) lub skontaktowaé sie z przedstawicielstwem firmy Yamaha w swoim kraju. * EOG — Europejski Obszar Gospodarczy

Dulezité oznameni: Zaruéni informace pro zakazniky v EHS* a ve Svycarsku Cesky
Podrobné zaruéni informace o tomto produktu Yamaha a zaruénim servisu v celém EHS* a ve Svycarsku naleznete na nize uvedené webové adrese (soubor k tisku je dostupny na nasich
webovych strankach) nebo se muZete obratit na zastoupeni firmy Yamaha ve své zemi. * EHS: Evropsky hospodaisky prostor

Fontos figyelmeztetés: Garancia-informaciok az EGT* teriiletén és Svajcban él6 vasarlok szamara Magyar
A jelen Yamaha termékre vonatkozo részletes garancia-informaciok, valamint az EGT*-re és Svdjcra kiterjedd garancidlis szolgaltatas tekintetében keresse fel webhelylinket az alabbi
cimen (a webhelyen nyomtathato fajlt is talal), vagy pedig Iépjen kapcsolatba az orszagaban miikédé Yamaha képviseleti irodaval. * EGT: Europai Gazdasagi Térség

Oluline mérkus: Garantiiteave Euroopa Majanduspiirkonna (EMP)* ja Sveitsi klientidele
Tapsema teabe saamiseks selle Yamaha toote garantii ning kogu Euroopa Majanduspiirkonna ja Sveitsi garantiiteeninduse kohta, kiilastage palun veebisaiti alljzrgneval aadressil (meie
saidil on saadaval prinditav fail) véi pdérduge Teie regiooni Yamaha esinduse poole. * EMP: Euroopa Majanduspiirkond

Svarigs pazinojums: garantijas informacija klientiem EEZ* un Sveicé LatvieSu
Lai sanemtu detalizétu garantijas informaciju par $o Yamaha produktu, k& arf garantijas apkalpo$anu EEZ* un Sveicé, lidzu, apmeklgjiet zemak noradito timek|a vietnes adresi (timek|a
vietné ir pieejams drukajams fails) vai sazinieties ar jasu valsti apkalpojo$o Yamaha parstavniecibu. * EEZ: Eiropas Ekonomikas zona

Démesio: informacija dél garantijos pirkéjams EEE* ir Sveicarijoje Lietuviy kalba
Jei reikia i$samios informacijos apie & ,Yamaha“ produktg ir jo technine priezidrg visoje EEE* ir Sveicarijoje, apsilankykite misy svetainéje toliau nurodytu adresu (svetainéje yra
spausdintinas failas) arba kreipkités j ,Yamaha“ atstovybe savo $aliai. *EEE — Europos ekonominé erdvé

Délezité upozornenie: Informacie o zaruke pre zakaznikov v EHP* a Svajéiarsku Slovencina
Podrobné informacie o zaruke tykaijlice sa tohto produktu od spolo&nosti Yamaha a garanénom servise v EHP* a Svajéiarsku najdete na webovej stranke uvedenej niz$ie (na nasej
webovej stranke je k dispozicii subor na tla¢) alebo sa obratte na zastupcu spolo¢nosti Yamaha vo svojej krajine. * EHP: Eurépsky hospodarsky priestor

Pomembno obvestilo: Informacije o garanciji za kupce v EGP* in Svici Slovenséina
Za podrobnejse informacije o tem Yamahinem izdelku ter garancijskem servisu v celotnem EGP in Svici, obis¢ite spletno mesto, ki je navedeno spodaj (natisljiva datoteka je na voljo na
nasem spletnem mestu), ali se obrnite na Yamahinega predstavnika v svoji drzavi. * EGP: Evropski gospodarski prostor

BaxHo cbobeHune: UHdopmaums 3a rapaHumuaTa 3a knuentn B EUM* n LLisenuapusn Bnnrapcku esuk
3a nogpobHa 1HopMaLyms 3a rapaHumMsTa 3a Toan NpoAyKT Ha Yamaha 1 rapaHUMOHHOTO 06CnyxBaHe B NaHeBponeiickaTa 3oHa Ha EVM* u Wseiiuapus unu nocetete nocoyenus no-gony yeb
caWT (Ha Hawwws yeb caiiT nma dain 3a neyart), Unu ce CBbPXKETE C NpeAcTaBuUTenHUs ocduc Ha Yamaha BbB Bawwata ctpaHa. * EWIM: EBponeiicko MKOHOMMYECKO NPOCTPaHCTBO

Notificare importanta: Informatii despre garantie pentru clientii din SEE* i Elvetia Limba romana
Pentru informatii detaliate privind acest produs Yamaha si serviciul de garantie Pan-SEE* si Elvetia, vizitati site-ul la adresa de mai jos (fisierul imprimabil este disponibil pe site-ul nostru)
sau contactati biroul reprezentantei Yamaha din tara dumneavoastra . * SEE: Spatiul Economic European

http://europe.yamaha.com/warranty/

URL 4

MTX5-D Manual de instrucciones | 33



ADDRESS LIST

| NORTH AMERICA |

CANADA
Yamaha Canada Music Ltd.
135 Milner Avenue, Toronto, Ontario,
MI1S 3R1, Canada
Tel: +1-416-298-1311

U.S.A.
Yamaha Corporation of America
6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA 90620,
U.S.A.
Tel: +1-714-522-9011

[ CENTRAL & SOUTH AMERICA |

MEXICO
Yamaha de México, S.A. de C.V.
Av. Insurgentes Sur 1647 Piso 9, Col. San José
Insurgentes, Delegacion Benito Juarez, México,
D.F., C.P. 03900, México
Tel: +52-55-5804-0600

BRAZIL
Yamaha Musical do Brasil Ltda.
Rua Fidéncio Ramos, 302 — Cj 52 ¢ 54 — Torre B — Vila
Olimpia — CEP 04551-010 — Sao Paulo/SP, Brazil
Tel: +55-11-3704-1377

ARGENTINA
Yamaha Music Latin America, S.A.,
Sucursal Argentina
Olga Cossettini 1553, Piso 4 Norte,
Madero Este-C1107CEK,
Buenos Aires, Argentina
Tel: +54-11-4119-7000
PANAMA AND OTHER LATIN
AMERICAN COUNTRIES/
CARIBBEAN COUNTRIES
Yamaha Music Latin America, S.A.
Edif. Torre Banco General, Piso 7, Urbanizacion
Marbella, Calle 47 y Aquilino de la Guardia,
Ciudad de Panama, Republica de Panama
Tel: +507-269-5311

| EUROPE |

THE UNITED KINGDOM/IRELAND
Yamaha Music Europe GmbH (UK)
Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes,
MK7 8BL, U.K.

Tel: +44-1908-366700

GERMANY
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

SWITZERLAND/LIECHTENSTEIN
Yamaha Music Europe GmbH, Branch
Switzerland in Thalwil
Seestrasse 18a, 8800 Thalwil, Switzerland
Tel: +41-44-3878080

AUSTRIA/BULGARIA/
CZECH REPUBLIC/HUNGARY/
ROMANIA/SLOVAKIA/SLOVENIA
Yamaha Music Europe GmbH
Branch Austria
Schleiergasse 20, 1100 Wien, Austria
Tel: +43-1-60203900
POLAND
Yamaha Music Europe GmbH
Sp.z 0.0. Oddzial w Polsce
ul. Wielicka 52, 02-657 Warszawa, Poland
Tel: +48-22-880-08-88
MALTA
Olimpus Music Ltd.
Valletta Road, Mosta MST9010, Malta
Tel: +356-2133-2093

NETHERLANDS/BELGIUM/
LUXEMBOURG
Yamaha Music Europe Branch Benelux
Clarissenhof 5b, 4133 AB Vianen, The Netherlands
Tel: +31-347-358040

FRANCE
Yamaha Music Europe
7 rue Ambroise Croizat, Zone d'activités de Pariest,
77183 Croissy-Beaubourg, France
Tel: +33-1-6461-4000

ITALY
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Italy
Via Tinelli N.67/69 20855 Gerno di Lesmo (MB),
Italy
Tel: +39-039-9065-1

SPAIN/PORTUGAL
Yamaha Music Europe GmbH Ibérica, Sucursal
en Espaiia
Ctra. de la Corufia km. 17,200, 28231
Las Rozas de Madrid, Spain
Tel: +34-91-639-88-88
GREECE
Philippos Nakas S.A. The Music House
19th kim. Leof. Lavriou 190 02 Peania — Attiki,
Greece
Tel: +30-210-6686168

SWEDEN/FINLAND/ICELAND
Yamaha Music Europe GmbH Germany filial
Scandinavia
JA Wettergrensgata 1, 400 43 Goteborg, Sweden
Tel: +46-31-89-34-00

DENMARK
Yamaha Music Denmark,
Fillial of Yamaha Music Europe GmbH, Tyskland
Generatorvej 8C, ST. TH. , 2860 Seborg, Denmark
Tel: +45-44-92-49-00

NORWAY
Yamaha Music Europe GmbH Germany -
Norwegian Branch
Grini Neringspark 1, 1332 Osteras, Norway
Tel: +47-6716-7800

CYPRUS
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

RUSSIA
Yamaha Music (Russia) LLC.
Room 37, entrance 7, bld. 7, Kievskaya street,
Moscow, 121059, Russia
Tel: +7-495-626-5005

OTHER EUROPEAN COUNTRIES
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-3030

I AFRICA |

Yamaha Music Gulf FZE

JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE

Tel: +971-4-801-1500

| MIDDLE EAST |

TURKEY
Yamaha Music Europe GmbH
Merkezi Almanya Tiirkiye istanbul Subesi
Maslak Meydan Sodak, Spring Giz Plaza Bagimsiz
Bo6l. No:3, Sariyer Istanbul, Turkey
Tel: +90-212-999-8010

OTHER COUNTRIES
Yamaha Music Gulf FZE
JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE
Tel: +971-4-801-1500

| ASIA

THE PEOPLE’S REPUBLIC OF CHINA
Yamaha Music & Electronics (China) Co.,Ltd.
2F, Yunhedasha, 1818 Xinzha-lu, Jingan-qu,
Shanghai, China
Tel: +86-400-051-7700

INDIA
Yamaha Music India Private Limited
P-401, JIMD Megapolis, Sector-48, Sohna Road,
Gurgaon-122018, Haryana, India
Tel: +91-124-485-3300

INDONESIA
PT. Yamaha Musik Indonesia (Distributor)
Yamaha Music Center Bldg. Jalan Jend. Gatot
Subroto Kav. 4, Jakarta 12930, Indonesia
Tel: +62-21-520-2577

KOREA
Yamaha Music Korea Ltd.
8F, Dongsung Bldg. 21, Teheran-ro 87-gil,
Gangnam-gu, Seoul, 06169, Korea
Tel: +82-2-3467-3300

MALAYSIA
Yamaha Music (Malaysia) Sdn. Bhd.
No.8, Jalan Perbandaran, Kelana Jaya, 47301
Petaling Jaya, Selangor, Malaysia
Tel: +60-3-78030900

SINGAPORE
Yamaha Music (Asia) Private Limited
Block 202 Hougang Street 21, #02-00,
Singapore 530202, Singapore
Tel: +65-6740-9200

TAIWAN
Yamaha Music & Electronics Taiwan Co.,Ltd.
2F., No.1, Yuandong Rd., Bangiao Dist.,
New Taipei City 22063, Taiwan (R.O.C.)
Tel: +886-2-7741-8888

THAILAND
Siam Music Yamaha Co., Ltd.
3,4, 15, 16th F1., Siam Motors Building,
891/1 Rama 1 Road, Wangmai,
Pathumwan, Bangkok 10330, Thailand
Tel: +66-2215-2622

VIETNAM
Yamaha Music Vietnam Company Limited
15th Floor, Nam A Bank Tower, 201-203 Cach
Mang Thang Tam St., Ward 4, Dist.3,
Ho Chi Minh City, Vietnam
Tel: +84-8-3818-1122

OTHER ASIAN COUNTRIES
http://asia.yamaha.com/

| OCEANIA

AUSTRALIA
Yamaha Music Australia Pty. Ltd.
Level 1, 80 Market Street, South Melbourne,
VIC 3205, Australia
Tel: +61-3-9693-5111
COUNTRIES AND TRUST
TERRITORIES IN PACIFIC OCEAN
http://asia.yamaha.com/

PA50 Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Naka-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan

(For European Countries) Importer: Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany

34 | MTX5-D Manual de instrucciones



NOTAS

MTX5-D Manual de instrucciones | 35



Yamaha Pro Audio global website
http://www.yamaha.com/proaudio/

Yamaha Downloads
http://download.yamaha.com/

Manual Development Group
© 2013 Yamaha Corporation

Published 12/2017 LBES-GO
Printed in China



	Cover
	PRECAUCIONES
	Introducción
	Elementos incluidos (compruébelos)
	Versiones del firmware
	Precauciones para el montaje en bastidor

	Presentación de MTX5-D
	Características
	Acerca de MTX-MRX Editor
	Uso del manual en PDF

	Controles y conectores
	Panel frontal
	Panel posterior
	Conexión del conector Euroblock
	Instalación de una tarjeta opcional


	Acerca de Dante
	Acerca de las conexiones
	Red en cadena tipo margarita
	Red en estrella
	Acerca de las redes redundantes
	Acerca de Dante Controller


	Guía rápida
	Preparativos
	Tareas in situ (instalación y cableado)
	Tareas in situ (configuración en MTX-MRX Editor)

	Diversos procedimientos
	Recuperación (cambio) de parámetros predefinidos
	Cambio de parámetros predefinidos desde MTX5-D

	Ajuste del reloj
	Uso del programador
	Conexión a través de conector [GPI]
	Uso de MTX5-D para reproducir archivos de audio guardados en una tarjeta de memoria SD
	Inserción de una tarjeta de memoria SD
	Extracción de la tarjeta de memoria SD

	Inicialización de MTX5-D

	Apéndice
	Resolución de problemas
	Mensajes
	Lista de alertas
	Especificaciones
	Características de entrada/salida
	Dimensiones
	Diagrama de bloques
	Índice


